
•••n

1 1 11

ESTADOS 1,JNIDOS o BRASIL

SEÇÃO f — PARTE!)

DECRETO N.9 46.237	 DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO 111 — N. 268
	

CAPITAL FEDERAL
	 • Ti.:RÇA.-FEIR.1. 12 DE DEZEMBRO DE 1961

PRESIDÊNCIA
DA REPÚBLICA

INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA

E ESTAT1STICA
•
Conselho Nacional

de Estatística

PORTARIA DE 28 DE SETEMBRO
DE 1961

O Presidente da Comissão do Pro-
cesso Administrativo designada pela
Portaria • n" 889, de 27 de setembro
de 1961, do Sr. Dr. Raul do Rego
Lima, Secretário-Geral . do Conselho
Nacional de Estatística, resolve:

Na forma do 29 do art. 219 do
Estatuto dos Funcionários Públicos Ci-
vis da União (Lei n9 1.711, de 28 de
outubro de 1952), •

N9 1 — Designar Ocialéa Daniel de
Deus, Oficial Administrativo do QU9.-
aro I do Conselho Nacional de Es-
tatikica, para desempenhar as tun-
ções de Secretária da aludida Comas-
são.

PORTARIA DE 18 DE SETEMBRO
DE 1961

O Presidente do Instituto Brasilei-
ro de Geografia e Estatística, usando
das suas atribuições, e tendo em vis-
ta o que consta no Processo núme-
ro 8.123-61, resolve:

IQ 249 — Demitir, de acórdo com o
art. 207, Rem 11 e 19 da Lei na-
mero 1:711, de 28 de outubro de 1952,
Manoel Ferreira Jorge, do cargo iao-
lado de provimento efetivo de Adjun-
to Técnico, padrão • K, do Quociro I
der Conselho Nacional de Estatística..

VORTARIA DE 9 DE OUTUB11-,0
DE 1961

O Presidente do Instituto Brasilei-
ro de Geografia e Estatística, usanao
das suas atribuições e, tendo etu vista
o resolvido na sessão de 27 de setein-
bro de 1961, da C.C.N., conforme
parecer da COTC sabre o relatório
da Comiesão de Inquérito que ezami-
nou a Prestação de Contas do S.N.R.
relativa ao 39 trimestre de 1960 (Pro-
cesso no . 3.443-61), resolve:	 •

No 237 — Designar Alberto /loja
Gabaglia, Procurador de Primeira Ca-
tegoria do Quadro I do Conselho Na-
cional de Geografia, Casar Augusto

, Wiechers de Mosquito,. Oficial Admi-
nistrativo, classe L e Waldorniro José

• Machado, Contador, classe M, do
Quadro 1 do Conselho Nacional de

.Estatística, para, sob a presidência . do
primeiro, constituírem a Comissão de

;Inquérito incumbida de apurar os Ia-
toa apontados no referido parecer, in-

i.dicando, se fõr o caso, seus respon.sá-
1,Cie

PORTARIA DE 21 DE NOVEMBRO
DE 1961

O Presidente do Instituto Brasilei-
ro de Geografia e Estatística, no usa
das atribuições que lhe confere o ar-
tigo 99 da Lei no 756, de 8 de julho
de 1949, resolve:

N9 277 — Designar Rubens Da-a/-
macia Horta Põeto, representante do
Ministério da Justiça na Junta Exe-
cutiva Central do Conselho Nnionat
de Estatística. para, durante seus im-
pedimentos eventuais, responder ,pelo
expediente do Instituto Brasileiro de
Geografia e Estatística..

PORTARIA DE 23 DE SETEMBRO
DE 1961

O Presidente do Instituto Brasileiro
de Geografia e Estatística, usando
das suas atribuições, e tendo em vis-
ta o que consta no Processo núme-
ro 15.431-61, resolve:

N9 256 — Designar Alvacy Geralad
Louzada, Procurador de 1 9 Categoria,
Francelino de Araújo Gomes 'e D)-
mingos Câmara de Castro, Estatísti-
cos classes N e L, respectivamente,
todos do Quadro I. para, sob a pre-
sidência clo primeiro, constituírem a
Comissão de Inquérito enoarregada
de apurar as irregularidades aponta-
das neste processo quanto ao Censo
Experimental de Bra.silia (1959).

PORTARIA DE 23 DE MAIO
DE 1961

O Secretário-Gerei do Conselho Na-
cional de Estatística, usando das suas
atribuições, e tendo em vista o que
consta no Processo n9 4.159-61, re-
solve:

N9 625 — Nomear, de acórcio com
o art. 12, item III, da Lei n° 1.711,
de 28 de outubro de 1952, Carias Eg-
mon Cordeiro Divardin — ocupante
cio cargo da classe G da carreira de
Agente de Estatística, do Quaao
—, -para exercer o cargo isolado, de
provimento em comissão de Chefe do
Serviço de Inquéritos. padrão tIC, da
Inspetoria Regional de kstattstica no
Estado do Paraná, do mesmo Qua-
dro, em vaga' decorrente de exonera-
ção de Lucas de Queiroz Araújo.

N9 626 — Nomear, de acórdo com
o art. 12, item III, da Lei n 9 1.711,
de 28 de outubao 'de 1952, Lucas de
Queiroz Araújo — ocupante do car-
go da classe E da carreira de Agen-
te de Estatística; do Quadro II —,
para exercer o cargo isolado de pro-
vimento em comissão, de Assistente
do Inspetor Rezional, padrão OC, da
Inspetoria Regiohal de Estatística no
Estado. do Paraná, do mesmo Quadro,
em vaga decorrente da exoneração de
Casimira Leónidaa Choclay.

PORTARIA DE 20 DE SETEMBRO
DE 1961

e
O Secretário-Geral do Conselho Na-

cional de Estatística, usando das suas
atribuições e, tendo em vista a auto-
rização do Senhor Presidente da Re-
pública contida no processo 	
n9 14.661-58 (Pr-42.603-58), resolve:

.N9 868 — Nomear de aárdo com o
artigo 12, item II, da Lei n o 1.711,cle
28 de outubro de 1952, Elizabeth Cam-
peio para exercer o eaargo da classe
D da carreira de Datilografo, do Qua-
dro II, vago em virtude da promoeao
de Divanihon Pinto Varela. .

PORTARIA DE 17 DE AGOSTO DE
1931

O Secretário-Geral do Conselho Na-
cional de Estatística, usando das suas
atribuições, e tendo em vista a au-
toeização do Senhor Presidente da Re-
pública contida no a °cesso . número
14.66f-58 (PR-42.603-58), resolve:

N9 814 — Nomear de acórdo com o
artigo 12, item II. da Lei n.9 1.7n, de
28 de outubro de 1952. Ozir de
Assumpção Peleira para • xercer o car-
go da classes o da carreira de Datilo-
grafo, do Quadro II. em vaga criada

P elo .Decreto na 44,766, de 30 de no-
vembro de 1958. retificado e alterado
pelo de no 44.606, de "9 de janeiro de
1960.

PORTARIA DE 26 DE JULHO
DE 1961

O Secretario-Geral do Conselho Na-
cional de Estatística, usando das suas
atribuições, e tendo em vista a autora-
zação cio .Senhoe Presidente da Re-
pública' contida no mocesso no 14.661
cio 1958 1PR-42.693-5a/, resolve:

N.° 774 — Notilear de acordo com o
artigo 12 iteni J.t ca Lei n9 1 711 de

28 de outubro de 1952, Silvio Miranda
da Silva para exercer c cargo da classe'
D da carreira de Datilógrafo do
dro II em vaga criada pelo Decreto
n9 47606 de 9 de atneiro de 1960.

PORTARIA DE 22 DE SETEMBRO
DE 1961

O Secretário-Geral cio Conselho Na.
0101151 'de Estatística usando das suas
atribuições e tendo era vis ta o que
consta no prosesso n.o 15.336-61 re-
solve:

N. 877 — Demitir de acardo com o
1.0 do artigo 207 da Lei. n. 1,711 de

28 de outubro de 1952, João Fe:me°
da Costa do cargo da classe D da car-
reira de Agente de Estatística do Qua-
dro II, com lotação na Inspetoria Re-
gional de Estatística no Estado da
Paraíba que exerce interinamente.

PORTARIA DE 22 DE SETEMBRO
DE 1961

O Secretário-Geral do Conselho Na-
cional de Estatística usando das suas
atribuições, e tendo em vista a autori-
zação do Senhor Presidente da Re-
pública contida no processo n9 14.661
de 1958 1 PR-42.603-58a resolve:

N.? 884 — Nomear de doando com o
artigo 12, item. II, da Lei n..' 1.711, de
28 de outubro de 1932, Ivan Moreira
para exere•er o cargo da classe D da
carreira de Datilógrafo, do Quaci:'1)
em vaga criada pelo Decreto número
44.766, de 30 de noseambro de 1958, re-
tificado e alterado pelo de n° .17.G06,
cie 9 de janeiro de 1960.

PORTARIA DE 26 DE SETEMBRO
DE 1961

O Secretário-Geral do Conselho Na-
cional cle• Estatie:tica, usando dos suas
atribuições, e lendo em vista a iritart-
zação do Senhor nire.siclei, ',,e da Re-
pública contida- no processo n -14.661
de 1958 (PR-42.603-58), resolve:

N.9 888 — Nomear de aciardo ma o
artigo 12, item II, na Lei na 1.711 de
28 de outubro de 1952, Ariadne Firma
Viegas Ribe' ,.) para exercer o cerato na
classe D da carreia( de Datilegrate,
do Quadro XL em vaga criada , pelo
Decreto n9 44.766. de 30 de novembro
de 1956, retificado e alterado pelo de
n9 47.606, de 9 de janeiro de 1060.

PORTARIA. DE 27 DE. SETEMBRO
. DE 1961

O Secretário-Geral cio Conselho Na-
cional de Estatística, neardo Cl2N suas
atribuições, e tendo em vista o que
consta no processo 11. 9 16.446-91, ane-
xado ao de n9 12.07941, resolve:

N.a 889 — Designar os Oficiais Ad-
ministrativos Milton Mendes Gençal-
vos, classe M,Eléz Arildo
Ararê do Souza- Brito, classe K, todos
do Quadro I, peru, sob a presidência
do primeiro, constituirem a cotnisaão
de inqUarito encarregada de aptu•ar a
responsabiltdade do Assitente-Tecni-
co, padrão O, do mesmo Quadro, Al-
varo Fausto Ferreira Martina da Ro-
cha, por abandono do cargo.

PORTARIA DE 28 DE SETEMBRO
DE 1961

O Secretário-Geral do Conselho
Nacional de Estatística, usando das
suas atribuições, e tendo em vista a
autorização do Senhor Presidente da
República, contida no processa núme-
re 11.661-58 (PR-42 603-58i. reeolve:

No 890 — Nomear de eu:nato com o
artigo 12, item II, da Lei no 1.711,
de 28 de outubro de 1952, Pon-
tes Costa para exercer o cargo da
classe E da carreira de Escriturário,
do Quadre II, vago em virtude da
exoneração de Margarida Gomes Bas-

tos.



• Dezembro de 19612538 - Têrça-feira 12 .

I - As Repartições Públteas
cingir-se-ão- às assinaturasEXPEDIENTEAs Reppirtições Páblieas•

'deverão: remeter ,eXpçdientc
destinado. à pïbllcaeãç nos
jornais, diàricunente, até ás
15 horas, èxceto rios sábados,

emal-ori-GERAL
1 ALBERTO- DE . BRITO FERÇIRA.

quando deverão , faré-lo até às _
11,30 horas..	 .	 .	 CO SERV:CO DD p uBLICAÇEWS	 CI-IFD DA SEÇÃO DIZ REDADZO

As reeramaeões- 'pertmen. . MURILO FERREIRA 'ALVES •	 'MAURO MONtEIRO
tesa matéria :retribuída; nos	 DL4P.I0 OFICIAL
'casos de erios Qu. omissões, de-

- DEPARTAMENTO DE IMPRENSA -NACIONAL,' • anuais renovadas .até.:! 28 de

• fevereiro de 1 -cada 'ano eàs,
iniciadas, emlqualquer . época,
'pelos órgãos competentes.

A fim de possibilitar a «e-.
mcssa• de,- palores acompanha-
-dos de esclarecimenlós quanto .
à- sua aplicação, solicitamos
use	 os _ ..interessados pre f
rencial mente cheque ou vale
postal, emitidos • a favor . do.
'Tesoureiro do Departamento
de Imprensa WaciortaL'- •-

- Os ., suplementos às	 -
eões dos . órgãos oficiais só_ se•
fornecerão, cieis' assinantes que .,

, os , solicitarem •no alq- da assi-
natura.

O ftiiiciOnário público fe-
deral, para -' fazer jus ao' des-
conto indicado, deverá .provar'.'
esta condiçõo no alo da assi-
natura.':• ,	 ,
. custo de cada exeMPkir:
atrasado dos.• órgãos oficiaiS
será, na venda avulsa, .acresei- •
'do de Cr$ 0,50, se 'do mesmo
ano, e 'de' Cr$ 1,00, por • (ind.'. -
'decorrido. -	 •

ASSIN-ATURAS

' • g eÇA0	 E
verão Ser fornizihalaí por es-	

I - PART II,
	

.

crito, à Seção de Reddrão, das	 04:7,o de5tinado à peliliens•l:o Oos -ctios dá adminisiraçU !leseenfralizacl .

9 s 1730 horas do máximo	 r..iipteeo ries oficints - eo Okeartarrieto de Irr.Pttes Necienai •à :	 ,,	 -.	 -	 .
,P.	 •	 - :ale 72 horas após a salda d	 inzsfir IAos	 .

órgão. s oficiais, .	 .
--- Os originais deõerão ser

dactilografados e autenticadas,
ressalvadas, -pOr,,quem dé di-.

1
• • •

. IIEPAP,Ilf,,CiES E PARTICul.ánis	 .Fu.NCI0NOns .

rei to, rasuras. e. emendas. ; •	 Capital c Interior:	 •	 çapital e interior:
1.:','xcetuadas as para o semestre . .CS; 600005à7u.:stre...	 Cr$ • 450,00

exteijor, • que' serão sempre
anuais, as as,sinaturas,. poder-
se-ão tomar„ em qualquer épo-
ca, - por ,seis meses ou um ano.

- As assinaturas vencidas
poderão ser suspenso' sem
aviso prévio.
• Paralacilitar: •aos assinautes
a verificação do praza
dade 'de suas assina turas, na

• , 	 •
Ano	 . Cr$ . 1.200,00!4ao	 Cr'	 90000

';Exterior :	 1'	 Exterior:

Afio- 	  Crt. 1.300,001Ario	 .	 .	 ,Cr$ - 1.000,00

•

'já te suPericr do cnderéço vão.
impressos - o zu'iinero do .talão
de registro, o mês e o ano . em
que.' f indará..	 •	 ..

A . fim dc evitar solução 'de

ÇOI2finuidade. k no.'irecePirnento
dos jornais, devem os assinan-
teS providenciar a respectiwa
renovaçãe8' 'com . antecedência
miniina, de trinta (30) dias,-	 ••, •

• -	 -	 '

DIÁRIO OFICIAL Seçédr.1 Parte II)

O Secretário-Geral 'do Conselho
Nacional de EstatLetica, usando das

• suas atribuições, e tendo em vista o
que consta no processo n9 15.189-61,
resolve:

Em'cunipriménto a sentença do Me-
ritIsSimo Senhor `Juiz de Direito da'
23 Vara da Fazenda Pública, refor-

. artada, em parte, por acórdão do Tri-
bunal Federal de Recursos, no tocan-
te ao pagamento dos salários E.Ltrasa-
dos, cuja percepção ficou assegurada
ao servidor ,a partir de 19 de, junho
ele 1958: -	 -

N9 904 -- --;Reintegrar $1114a,,Reis
Fernandes, na . ..,função _de , AuXillitr-
Td-crileO., da referência 30Q , que eiercia

tklàee'eXtrrifait Serviço Ni.Ofárial-ade. Re-
ameno até . a data: 0. ,eu,a; cus-

pensa efetuada peia Portaria 20/3050,
•• de 10 de junho de 1955, do então Di-

retor 'daquele drgão.

PORTARIA DE .13 DE OUTUBRO
DE-1961

•O Secretário-Geral do ConsCano
Nacional 'de Estatística,' usando -das
suas. atribuições, e tenda em vista o
que . consta no processo n9 .18.713-60;
resolve:	 .	 • ,

N9 995 `Conceder ao Procurador
de Segunda Categoria -Hildebrande
Martins da Silva, de Quadro II (Par-
te Permanente)., da lotação da Ins a

-petoria Regional de Estatistien no Es-
tada . cie Minas Gerais, 'a gratificação
especial de 'nível universitário 'ilidi-
;Wide. pelo artigo 74 da Lei . n9 '3.780,
de .12 de julho. de 1960, e calculada
na base de 25 % (vinte e cinco por
cento) sôbre os vencimentos da cate-
goria, _a partir. Ce-,19_ de janeiro de
1961; de acôrdo com o artigo -97 da
referida, Lei .e consoante o respectivo
regulamento, expresso no Decreto nú-
mero 50.562, de 8- de maio de 1961.

-0 = Secretário-Geral do Conselho
Natiónal de 'Estatística, usando das
suas atribuições, .e tendo em' vista
que consta no expediente de proto-,
colado n9 . 17.532-61, anexo ad processo,
n9 11.049-61, resolve: ":	 "	 •
. N9 906 - Prorrogar, por mais trin-
ta (30) dias,- a partir . de 6 de outubro
de 1961, de acôrdo' com -o parágrafo
.ánica do artigo 220, da Lei 11 9 .1.711,
de 28 de outubro de 1952,.0 prazo para:
que a comissão designada pela Porta-
ria ri9. 799, de. 7 de agasto -, de 1901,
conclua os seus trabalhos,. 	 • • --•
PORTARIA . DE 24 DE 0131'usR0

.	 -	 1961 -
Secre-tário-Geral 'do Conselho

Nacional' de Estatística; usando das
suas atribuições, e tendo .eni-viata a
autorização do Senhor Presidente da
República contida no .processo agme-
re 14.861-58'. (PR.. 42.603-58) - resolve':

N;! 923	 Nomear de. acôrdo, com o
artigo' 12; item da- Lei 129 1.711,
de."-28 de outubro. de 1952, Vicente Al--
vea'Sila,ça para exercer o-- cargo da
classe E da carreira 'de .Escriturário,
da Quadra- II, vage em virtude ,'da
exoneração de Cláudio - Arniancle • da-
Olva Nieotti.	 -

PORTARIA DE 1 DE NOVEMBRO
. DE 1961 . .	 •

O Secretário-Geral do • Conselho
Nacional de Estatística, Usando das
suas- atribuições, resolve: • '

N9 945 - Exonerar, de : acórdo -com
o art. 75,- item I, da . Lei n9 1.711, de
211 de "outubro de - 1952, Nair Soares de-
CarValho - ocupantea da' função- da
classe L da carreira de Oficial Admi-
nistrativo do Quadro I '(Parte" Perm a-
nente), da função gratificada símbolo
FG-3, de secretária do secretário-
Gerai do CNE. da , 	Permanente
dos mesmos Qiiadr e Conselho.

•N9 946 - Exonerar, de acôrdo com
o artigo 75, item I, da Lei n9 1-711.
de 28, de. outubro de 1952, letnani Vil-
lasboas de Figuel-redo - ocupante de
cargo da '-classe \da 'carreira de Ofi-
cial Administrativo do Quadro I (Par-
te Permanente), do cargo isolado, de
provimento cai comissão, padrão CC-5,
de Chefe de Gabinete do Secretário-
Geral da Parte Permanente dos mas-

- mos Quadro é Conselho."
-

PORTARIAS DE 30 DE NOVMVraR0
- DE 1961

• .
O Secretário-Geral do Conselho Na-

cional de' Estatística, usando das' suas.
atribuições, e tendo em vista o que
consta do processo no 19.557-61, re-. solve:	 -	 ••	 •	 .

N9 959 - •Nomear, de acórdo com
o artigo-12 ; Item III, da Lei n9 .1 711,
de .28 de outubro de .1952,' Nelson de
Carvalho Palmeira . 	 ocupante
cargo isolado, de provimento efetivo,
de Consultor Téenico, padrão O, do
Quadro . I,--para exercer 'o cargo, iso-
lado, de provimento em conaissab, de
Chefe do Serviço Econômica- e Finan-
ceiro; padrão CC-5, do mesmo Quake.

961 - Nomear ,de acõrdo com o
artigo 12, item III, da Lei W 1.711;
de 28 " de outubro de ,•1952, Rublnette
Pereira da Silva -,- Ocupante-dó car-
go - isolado, de provimento efetivo, de
Consultor . Técnico, padrão O, do Qua-
dro - I; Para exercer' o cargo:Isolado
,de provimento em comissão, de Chefe
do Serviço-de Pessoal, padrão CC-5,
do IlleArna Quadro.

-N9 966 - Nomear, de aeôrdo com •.
o artigo :2, item III, da Lei n? 1,711,

'de 28 de outubro de 1952, Eloy Feres
Machado,- ocupante do cargo isola-
do, de provimento- efetivo de Tesou-
reiro-Auxiliar, padrão O, do Quadro I,
,para exercer o cargo isolado, de pro-
vimento em. - comissão, • de • Inspetor
Técnico. padrão CC-6, dos mesmos
Quadro e Conselho, em vaga decor-
rente da exoneração de Humberto
Guimarães.	 .

- 1n19 967 - Nomear, de- acOrdo com
o artigo 12, item III, da Lei D9 1.71i,
de 23 de outubro de 1952, Asthelio
Fernande,s Pôrto - ocupante Co car-
o da classe M da carreira 'de Esta-

i tico -do Quadro I --para exercer
o cargo isolado, de provimento em.
comissão, de Chefe do Gabinete do
Secretário-Gerai, padrão CC-5, dos •
mesmos Quadro e Conselho, vago em
decorrência da !exoneração de Ernanl

I Villasboas de Figueiredo. , • 	 •	 •
,

INSTITUTO NACiONAL
DE IMIGRAM

E COLONIZAÇÃO

PORTARIA PE 28-11-61

O Presidente- Ido Instituto Nacional
de Imlaração :e - Colonização, _no uso
das atribuições que lhe confere a . ar-
•tigo 14, item XII, do Regulamento
aprovado pelo Decreton9 36.193, de 20
de setembro de 1954, e tendo em vista
o contido na -Resolução na 918, de 25
de março de 1961, da, Diretoria Exe-
cutiVa, do INIC, resolve:

No 796 - Maildai. servir em Braii-
lia, a partir de 1° de dezembro de 1961,
os servidoreS 15a, Pedrosa Neves, Pedro
Manot Sarrat e Yeda manot sarrat,
garantindó-lhe as direitos e vantagens
de que tratam os Decretos n9 47.433;
de 15 de dezembro de '1959,"-47.998,
4.246 e 49.544, respectivamente, de 4
de abril, 27 de inalo e 16 de dezembro
de 1960, arbitrando-lhes um -mies .de
ajuda de custo e 60 (sessenta) diárias,
aos têrmos dos ',artigos 132 e 135, d, •
Lei no 1.711, de 28 de outubro de 1952,1,

PORTARIA-DE. 9 DE' OUTUBRO
• - DE-1961

O Sécretário4Geral do. Conselho
Nacional de Estatlatica, usando das
suas atribuições, e tendo em vista o
que consta no processo n9 10.696-61,
resolve:	 ,

N9 902 - Designar Gabriel Maanoré
Nobre Pereira de Melo, Contador,
classe N do Quadro I, Eduardo Mário
Tavares, Chefe da Seção de Inquéri-
tos, símbolo 1G-3, e Américo Gomes
do -Amaral, Agente Itinerante, símbolo
F0-3, ambos do -Quadro II, com lota-
ção na Inspetoria Regional de Esta-

, tistica em Santa Catarina, para, sob
a presidência da primeiro, constituí-
rem a comis.sáo de lnqtiérito, encar-
regada de apurar a responsabilidade
do Agente de Estatística, classe G,
Carlos de Ávila, ror abandono de

. cargo.	 .
•

PORTARIA DE 11 DE OUTUBRO
• DE 1961



Assistente: Antônio Tavares, Assis-
tente de Recepção, e' Encaminhamen-
to; Antônio Guimarães Lins, Respon-
sável pelo expediente do Pôrto de Mi-
gra áo Teófilo Otoni e Francisco
Caput° Neto, Responsável pelo expe-
diente do Posto de Migraçao- de Ca-
catinga — Eatado de minas Gerais.

António Vinitius Raposo da Cama-
ra, Chefe da Divisão de Pessoal e
Nelson -Lopes Baeios, Chefe da Seção
de Orientação e Contiôle de óegaies
Locais — Estado do Amazonas. •

Luiz Rabelo Leite. Responsável pelo
expediente do Pasto de .•ltligracao
Aracaju' e Jose Joaquim de Oliveira
• Neto, Responsável pelo expediente do
Pôsto de Migração de Propriá — Es,
todo de Sergipe. •— Ivan Luz.

rães, Chefe da Divisão de Hospeda-
gem e Encaminhamento — Estado do
Paraná.	 -

Anibal Teixeira de souza, Chefe do
Departamento de Estudos e Planeja-
mento; António Carlos Az	 11eredo C0-
Linho, Delegado Regional em Belo
Horizonte; Elza Esteves Pinto Coelho.

MINISTÉFRIO
E OBRAS

DA -VIAÇÃO
PÚBLICAS

ADMINISTRACÃO DO PôRTO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA DE 27 DE OUTUBRO
. DE 1961

O Superintendente da Administra-
ção do Pôrto do Rio de Janeiro, no
uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo art. 6.°, item IV, do De-
creto n.° 48.270, de 4 de junho de

1960 e art. 4., alínea 'o", do Decreto
n.° 48.271, da mesrea data e tendo' em.
vista o disposto no art. 9. 0 do Decreto
à.° 5L335, de 4 de outubro de 1961,
resolve:

N.,° 6.126 — Nomear nara exercer
a função gratificada, símbolo 3-F, de
Chefe da Seção de Classificacão 'de
Cargos, Clarice Frugulhetti Borges,
Oficial de Administração, Nivel 14-B,
mat. 953. — Zenith Valia de Aguiar,
Supezanteociente Substituto.

MINISTÉRIO ' DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

g Te?..4a-feira 12
	

DIÁRIO 0-FICIAL: (Seção 1 - - Parte 11).
	

r Dezetnljro de 1961 2539

combinado com o art. 6° do Dècreto
no 47.433-59, regulamentado pelos De-
cretos rei 47.39860 e 48.246-60, e, as
diárias' correspondentes a 1/30 dos
vendimentos, de nônio com os cita-
dos Decretos as. 47.433, de 1959 e 49.544
de 1950. — Ivan I-1,"

PORTARIAS DE aea DE NOVEMBRO
DE 1961

O Presidente do Instituto Nacional
de Imigracão e Colonização, no uso
das atribuições qiee, lhe confere o ár-
tico 14, item XII, do 'Regulamento
aprovado Decreto 210 36.193, de
20 de seaembro de 1954, resolve:

N' 827 — Homologar a viagem rea-
lizadas por Francisco ac Assis Neguei

lk •eistente do nisto de Migração
-tnana Grande, Estado da Pa-

rainne ao Rio de Janeiro e Brasília,
perloao de 11 a aa de novembro

do corren--e, a um de receber inetru-
obes Sôbre as atividades do referido
Pósto de migração.

O Presidente do Instituto Nacional
o'e- Pave:ação e Colonização, no uso
das atriaineõea que lhe confere o ar-
tigo 14, item XII, do Regulamento
aprovado pelo Decreto n° 36.193, de. 20
de setembro de 1954, e tendo em vista
o que consta do Processo : 19 85-61, re-
solve:

N° 828 — Atribuir aos membros das
Comissões instituídas pela Portaria
n° '792, de 24 de novembro de 1961,
António Vinitius Raposo da Câmara,
Nelson Lopes Bastos, Altamyr dos
Santos, William Andrade Patterson e
Aluisio Osório pinto, encarregados do
levantamento da situação tecnico-ad-
ministrativa dos órgãos locais e regio-
nais, nos Estados do Amazonas, Pará,
Maranhão, Piauí, Sergipe. Bahia, Gua-
nabara, leio de Janeiro, Minas Gerais,
Goiás, Mato Grosso, São Paulo, pa-
raria e Rio Grande do Sul, além das
incumbências determinadas ria cita-
da Portaria, a de proceder identifi-
cação dos servidores lotados naqueles
órgãos,

. 1 O Presidente do Instituto Nacional
de Imigraçao e-sColonização, no uso
das atraulioées que lhe confere o Re-

' tigo 14, itern XII. do Regulamento
• aprovado pelai Decreto n o 36.193, de
20 de. setembro de 1954, resolve:

; Na 829 — Autorizar a viagem, em
i objeto de serviao, de. Nelson Lopes
Bastas, substituto. do chefe da Divi-
são ;do Pessoal, do Departamento de
Administração e Fin anças. dêstO Ins

-tituto, a Brasília. a fim de tratar de
assuntos de interê,sse da referida au-
tarquia. — Ivan Luz.:

PORTARIA DE 4 DE DEZEMBRO
DE 1961.	

e

O Presidente do Instituto Nacional
de Imigração e Colonização, no uso
das atribuições que lhe confere o . ar-

*Ligo 14, itein XII, do Regulamento
aprovado pelo ,Decreto n9 36.193, de
20 de seLembrd de 1954, e tendo em
vista o que consta do Processo nú-
mero 12.118-61, resolve:

N9 832 - — Designar os servidores
ababcg relacionados, para, nas loca-
lidades referidas, dar execução , aos
'trabalhos de assistência às migraçóes
Internas, objeto do Decreto número
46.381, de '7 de julho de 1959, decore

PORTARIAS DE 1 DE DEZEMBRO
DE 1961 -

•O Presidente cio Instituto Nachnel
de Imigração e Colonização. na uso
das atribuições que lhe confeee o'ar-
rigo 14. Item XII,d o Reeularnento
aprovado pelo Decreto n o 3 43,193. de 20
de setembro de 19e4 e tenda em vis-
ta o que consta da Resoatção n9 91s,
de 29 de março de 1961, da Diretoria
Executiva do 1NI(2, - reselve:	 -

N9 833 — alandar servir em Bra-
sina,' os seguintes rervidoree:

I — Antônio Vinhais Raposo da
Câmara — Chefe da Divisão do Pes-
soal;

II. — Altainyr da3 Saatns — Chere
tia Seçã , Cada.,...ro e Movimenta-
ção da Diasao da Pesaeal;

nr — •wmain Aedracie Patierson
- Encari arealo do Selem de Direito
e Deveres ca Di.easa) do Pessoal; •

IV — ..!'srla' Cun'i 	 — Se-
cretaria ea Divisão cao . Pessoal;

V — Juberta Bartolo — Decumen-
[insta, classe "I";

VI — Aleione Florinda Rebelo Men-
des dos Reis — Oficial Administra-,.tivo, classe "Ha;

VII — Lis de Carvalho Ayres -da
,Silva. Escriturário, classe "E";

VIII — Eunice. Souza de Moraes —
Datilógrafo, clas.se "D";

IX — Maria José de Carvalho dos
Santos — Conferente;

X _ Waldemar Lopes 'de Moraes
— Empacotador.

•
Todos do Departamento de Admi-

nistração e Finanças.
2. Garantir aos referidos , servido-

res os direitos e vantagens de que tra-
tam os Decretos 547.433. de 15 de de-
zembro de 1959, 47.998, 48.246 e 49.b44,
respectivamente. de 4 de abril, 27 de
inalo a 16 -de dezembro de 1960 e a
Circular no '7, de 10 de junho de 1960,
arbitrando .a cada 1 (uni) mês de
ajuda de custo e 60 (sessenta) diá-
rias. nos têrmos dos artigos 132 e 135
da Lei n9 1.711, de 28 de- outubro de

1959, 47.998, 48,246 e 49.544, respec-
tivamente, dê 4, de abril, 27 de maio
a 16 de dezembro de 1960 e a Circular
119 7, de 10 de junho de 1960, arbi-
trando a> cada 1 (um) mês de ajuda
de custa) e 60- (sessenta) diárias, nos
farinas dos artigos 132 e 135 da, Lei
n° 1,711, de 28 - de outulno de- 1952,
combinados com o art. 69 do Decreto

1 
n9 47.433-59, regulado pelos Decretos
mi. 47.998-60i e 48.246, e, as 'diárias
correspondentes a 1/30 do vencimen-
to, de acôrdo com os citados Decretos
mi. 47.433-59 e 49.544-60. — Ivan
Luz.

O Presidente do Instituto Nacional-
de Imigração e Colonização, no uso
das atribuições que lhe confere o ar-
tigo 14. Item XII. do Regulamento
aprovado Pelo Decreto n° 36.193, de
20 de setembro de 1954, _resolve:

N9 842 — Autorizar a ida de Alta-
myr dos Santos, membro do Grupo de
Trabalho de Transferência para Bra-
sília desta Autarquia. à Capital Fe-
deral, a fim de tratar de todos os as-
suntos ligados à transferência dos
servidores; objeto tias portarias nu-
meros 796, 833 e 834, respectivamente
de 23 de novembro e 1 9 de dezembro
do corrente ano..•—• Ivan Lua.

petêncla, "ex vi" do art. 22, alínea
"f", do Estatuto da Universidade,
aprovado pelo Decreto n.° 49.583, de
22-12-60..e, tendo em vista a autori-
zação do Exmo. Sr. Pre.sidente'dit •
República ceitil:ia' no Decreto , nauree•
rie •1.046. de 26-7-61, publicado rt0
Diário Oficial da mesma data, re-
solve:	 -

Atendendo ao nue co rista do pro-
cesso n.° 15.171-CO —

N.° 1.740 — Neineer Maria /ainda
Paes Leme Marebevsky, rara exercer,
o carro, de livre nemetteão e demis-:
são. de Instrutor. classe "I", do Qua-
dro Extraordinário de Pessoal ein,
mesma Universidade, aprovado pelo
Decreto n.o 49.533-60, acima referido
(F.N.M. — Cadeira de Anatomia e .

PORTARIA DE 27 DE OUTUBRO
• DE 1_961

rente do II Encontro des Bispos do 1952, combinados com o art. 6z do De-
Nordeste: ereto n9 47.433-59, regulado pelos De-

Abdias Lopes da Silva, Responsável-
cretoa ne. 47.998-60 e 48.246-60, e,

..°,a.
1 pelo expediente do listo de ,Migração as diárias correspondentes a 1/30 do.de Petrolina — Estado de Perneira vencimento. de acôrdo com os citados
i" bile°. Decretos 47.433-59 e 49.544-60. --

'
4,O.	 .

,, '(1..fa José Penedo Cavalcanti de Albu-
Ivan Luz.

N9 834 — Mandar servir em Bre-
•

querque, Assistente do Presidente Cio-
Gomes da Costa. Delegado Re- sitia, Salvador Pinto, Motorista ealoaldo

gional em Salvador — Estados da Ba-

t
ia e Paraíba.

2 Celso Renato D'Avila, Secretário de
LPresidente e António Queiroz Guiais-

Alaide dos Santos pinto, escrevente-
datilógrafa, ambos servidores dêste
Instituto, garantindo-lhes os direitos
e vantagens de que tratam os Decre-
tos 547.433, de 15 de dezembro de

O Reitor da Universidade do Bra-
sil, usando de atribuição de sila com-
petência. "ex vi" do art. 22. alínea
"f", do Estatuto da universidade do
Brasil, ' aprovado pelo Decreto núme-
ro 21.321, de 18 e de junho de 1946,
combinado com . o art. 4e do Decre-
to *IV' 49.583, de 22-12-60 e tendo em
vista a autorizacão do Presidente
República -contida na E.M. número
:3G-Br, de 7 de abril do corrente aro.
resolve:

Atendendo no que consta, do pro-
cesso	 ° 1 437•-U1:

UNIVERSIDADE DO BRASIL

PORTARIA DE 29 DE NIAIO -
DE 1961

O Reitor da Universidade do Bra-
sil, usando de atribuição de lua cem-
Detência, eex vi" do art. 22. alínea

do Estatuto da Universidade,
aprovado pelo Decreto n.. 21.321, de
18 de junho de 1946, combinado com
o art.-4 0 do Decreto n." 49.593. de
2.2-12-60, publicado no Diário Qiicial
de 27 dê' mesmo mês, resolve:

Atendendo ao que consta do pio-
Cesso n.° 15.171-60 

No 1 . 739 ._., Conceder dispensa- a
Diomedes Ferreira do cargo, de livre
nomeaçáo' e demissão. de Instrutor,
Classe "I". da Parte Pernianente
Quadro Extraordinário de Pessoal da
mama Universidade, nom/geio pelo
Decreto n.° 49.583, acima referldo
(F.N.M. — 1.11 Cadeira de clínica
Cirúrgica), -

G Reitor da Universidade do Bra-
sil; usando de atribuição de sua coai-

PORTARIAS DE 5 DE OUTUBRO
DE 1961

PORTARIA DE 5 DE DEZEMBRO
DE 1961

.	 .
aisiclogia Patológicas).	 •

N.° 1.419 — Nomear Carlos Alber-
to Argento, para exercer o careo, de
livre ricaneação e demissão, de Ins-
trutor, Classe "I" da P.P. do Qua-
dro Extraordinário de PesaCial desta
Universidade, aprovado pelo Decreto
a.° 49,583-60. acima referido em vaga
decorrente da dis pensa de T.smar Ju-
venal Dutra (F..N.M. — Cadeira de
Doenças Tropicais e InfecfOosas).ee_

.	 DE. 1961 •

O Reitor da Universidade ds tira-
sil, usando de atribuição de sua conta .
petência. '‘ex vi" do art. 22. alínea
"1", do Estatuto da Un,iversid:de,

0 Reitor da Universidade do Bra-
sil. usando de atribuirão de sita com-
netêncin., "ex vi" do art. 22. alínea

. do Estatuto da Universidade do
Brasil. aprovado pelo Decreto núme-
ro 21.321. de- 18 de junho de 1946.
combinado com o mit. 4.° do Derreto
nei 49.583. de 22-12-60 e, tendo em
vista a autorizacão do Exenoeasenlior
Presidente da RetAblica contida na

n.° 433. de 4-5-61. publicada nO
Diário 'Oficial de 8 subeeqüente, te-
solve:

Atendendo ao nue 'corista do PM-

..

cesso is° 10.548-61-U.B.:
N.o " 1,789 — Nomear suany Lobato

Verem, para exercer o carao de livre '
noineactfo e demissão de Regente de
Disciplina Autônoma, Classe K.
P.P. do - Quadro Extraordin:rio de
Pessoal desta Universidade. eprove-
do pelo Decreto n." 49.583-50, acima
referido (F.R. Fil. — Disciplina de
História Geral).

•
PORTARIA DF -10 DE OUTUBRO •I



OlARIO Uriu gÁL 	 a rte cie -1 9"tai •

erba Bancária
Guia de Re`cd,Ihirnsh .t C

Pr'eço: , CrS 0,40

	

A VENDA: - Avenida RodrigLies	 Agència Miniátétio Fetende• ,•	 •
ATENDE-SE ,. A PEDIDOS PELO seRvico DE REEMBOLSO POS:rAt;

25*1
, • .

aprovado Oh Decreto n.° 21=,
18 de junho de 1946. combinado com
'o art. 4.0 do,Decreto n.o 49.533, .de
n 22-12-60 e tendo em vista rautotiza-, -,çao do Exmo. Sr. Presidente da P,e-
fflública contida no Decreto n.° 51.046,
de 26-741, publicado no ' Diário Ofi-
cial da anesma data, resolve:

Atendendo ao que consta do pro-
cesso n.o - 6.872-61 - U.B.:	 •

N.° 1.797 -- Nomear Leda Coelho
de Freitas para exercer o cargo, de
livre .norneação e demissão, de Ins-
trutor, ciaste "I", do Quadro Extra-
fordinário de Pessoal da Universidade
do Brasil, aprovado pelo Decreto nú-
mero 49.583-60, acima referido (Eldal
,-- 3.a Cadeira de Canto) .

UNIVERSIDADE DO PARANÁ

it.RTARTAS DE 23 DE AGÓST0 DE
. 1961	 _ad

O Reitor, da Universidade do Pa-
raná, usando de suas atribuições, re-
solve;

N9 1.70 - Tornar sem efeito ', de
acôrdo com o artigo 14 da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
a. Portaria n 9 1.656, de 16N de junho
de 1961, publicada no 'Diário Oficial

•de 18 de julho de 1901, que nomeou
Maria Inês da Cruz para exercer in-
terinamente o cargo de classe A da
carreira de Atendénte, do Hospital de
Clinicas e do Quadro de Pessoal' da
Universidade_ do Paraná, em virtude
de não haver tomado' posse dentro do
prazo legal. -

N9 1.871 - Tornar sem efeito, de
acôrdo com o artigo 1,4 da Lei mi-

.

mero 1.711, de 28 de outubro de 252,
a Portaria nO 1.580, de 12 de junho
de 1961, publicada . nad Marie Oficia/
de 12 de junho de 1961; que nomeou
Benedita Rodrigues Vieira para . exer-
cer interinamente o cargo de classe C
da carreira de Auilliar 4e . .ferma-
aem, do Hospital de diniedS e dó
Quadro de- Pessoal -da Universidade
do Paraná, em -virtude de não haver
`tomado passe dentro 'do prazo, legal.

N9 '1.872 - Tornar sem -efeito, de
acôrdo com 6 artigo 34 da Lei nú-
mero -1.711,. de 28 de outubro -de 1952,
a Portaria 11.9 1.612, de 12 de junho
de 1961, publicada no Diário Oficial
de 15 de julho de. 1961, que nomeou
Odete Morona Coelho para exercer
interinamente o cargo de clame A da
carreira. de Servente, do Hospital de
Clinicas e do Quadro de'Pessoal da
Universidade -do Paraná, 'em virtude
de não haver tomado posse 'dentro
do prazo legal.	 _

NO 1.873 - Tornar sem efeito, de
acôado com o artigo 14 da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
a Portaria n9 1.602, de 12 de junho
de 1961. publicada no Diário Oficial
'de 12 de julho de 1961, que nomeou
Clarisse Mendes para exercer interi-
namente-o cargo de classe B da car-
reira de Escrevente-Dactilógrafo,- do
Hospital de Clínicas e do Quadro de
Pessoal da Universidade do Paraná,
em virtude de não haver tomado pos-
se dentro do prazo legal. ,

119 1.874 a- Tornar sem efeito, de
acôrdo com o artígo.14 da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,-
ad'Portaria n9 1.626, de 12 de junho
de 1961, publicada no Diário Oficial
de 15 de julho de 190, que nomeou
Apolônia Kielba para exercer interi-

naraente o. cargo " de classe A da .car-
reira de Servente, do Hospital de, Clí-
nicas e do Quadro de Pessoal dadUni-
versidade do Paraná; em virtude de
não haver tomado posse dentro do
Prazo legal.

II° 1.875 Tornar ser efeito, . de
acôrdo com o artigo 14 da Lei mi-
mero 1.711, de 28 de outubro de 3952,.
re Portaria .n9 1.636, de 12 de junho
,de 1961, publicada no Diário Oficiar
de 15 de julho de ' 1961, que nomeou
'Lécnides Leria' para exercer interina-
mente o cargo de classe A da car-
reira de Servente, do Hospital de Cl!-
nicas e do Quadro de Pessoal da Uni-
versidade - clo Paraná, em virtude de
não haver tomado posse dentro do
'prazo legal."	 _.

N9 1876 - Tornar sem efeito, de
acôrdo com o artigo 14 da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
a Portaria n9 1.655. de 16 de junho
de 1961, publicada no _Diário Oficial
de 18 de julho de 1961, que nomeou
Therezinha, Cavichiolo para exercer
interinamente o cargo de classe A da
carreira de Atendente, do Hospital de
Clinicas e do Quadro de Pessoal da
Universidade do Paraná, em, virtude
de não haver tomado posse dentro do
prazo legal.	 .

••
UNIVERSIDADE DE JUIZ

DE FORA

PORTARIA DE 5 DE DEZEMBRO

•
DE 1961

O Reitor da Universidade de Juiz
de Fora, no exercipio da competência
que lhe foi delegada pelo Diretor da
Divisão do Pessoal do Departamento

de • di dininistração do -Ministério da
Educação e; COR-urda, na Portaria mi-
mero 121, de 12 cie junho de-1561,
publicada noidrio Oficial - Seção I
- Parte 1 - e 5-de agdsto de 1961,
Página n9 7.125, resolve:	 •

Tendo em vista o eme. constado
Processa ri? 037 da Reitoria;

-N9 - 2 - Conceder, ex-officio, nos
térmoi do artd 74 da Lei no 3.780, de
12 de julho de- 1960 e do' seu' regula-
inento,. baixado pelo Decreto número
50.562, de a ale ,maio de 1961, gratifi-
cação especial de nível universitário
aos Professdrea Arcélid Santin. --
Eurieo de Aridrade e Paulo Henrigues
- Catedráticos interinos' da Faculda-
de de. Ciências Econômicas, desta Uni-
versidade, com' a .percentagem de 20%
(vinte .por çerito) . 	 •

Nos • termos ,; do x •axt, 89; parágrafo •:
único, do Decreto ri9 50.562, de 8 de
maio de 1961, , as gratificações ora
concedidas só serão pagas após' a pu-
blicação no Diário Oficial, da 'amena'
te Portaria, retroagindo • os efeitos da
concessão à data .do inicio do exercí-
cio por parte " do servidor público,
Sendo posterior a -19 (primeiro) de
janeiro de. 1961. 	 •	 ...	 •	 •	 T'

' A despesa decorrente da presente
Portaria será: atendida, no Corrente
exercido, pela dotação constante do
Anexo 4 - Poder Executivo, subanexo
4.15 - Ministério da • Fazenda
24.02 - Diretório da • Despesa . Públi-
ca (Eneargoa Gerais) - 1.6.24 - Di-
versos,.do Orçamento Geral da União,
aprovado pela Lei n9 3.834, -de 10, de
dezembro de 1960 (art. 70 do Decreto
n9 50.562-61). _ Moacyr. Borges de
Mattos - Reitor.

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E PREVIDENCIA SOCIAL

INSTITUTO,- DÉ- APaSENTADO.
RIA , E , PENSES DOS CO-
MERCIÁRIOS

" Eia' 2.)p/emanto à presente cada°
do Diário Oficial - Seção /, Parte 11
- estão publicados os Boletins de Ser-
viço de ns. 1.791.,a 1.807.	 .	 •

INSTITUTO_ DÈ PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DOS SERVI-

- DORES DO ESTADO

PORTARIAS DE 24 DE 'NOVE/vIBRO
DE 1961'

?residente do . Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servidores
do Estado, usando • da atribuição que

• / -
lhe confere o artigo 17, do Deereto-lei
n9 2.865, 'de 12 de dezembro de 1940,
e em cumprimento à determinação
do Exceleritissimo S&dior Presidente
da República, resolve;

N9 -2.739 - Desiknar Nesvion.
Almeida- Borges, Tesoureiro, padrão
"L'd, matricula n0 1.279.000, para
exercer- o- cargo era comissão, CC-6;
de Delegado do IPASE no Estado da
Paraíba (APB), cra Quadra da2sAd-
Ministraçâo Central e órgãos Locais
_ 3.9 Seção do Orçamento - parte
Permanente.

o presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servidores
do Estado, usando da- atribuição que

lhe confere o art. 17; do, Decreto-lei
n9 2.865, de 12 de dezembro de 1940,
e em cumprimento à indicação. do
Exmo. Senher Ministro de Estado dos
Negócios do Trabalho e Previdência
Social, resolve:

N9 2.742 - Designar ~tildo do
Araguaia Simon, Oficial de Adminis-
tração, nível 12-A, do Hospital dos
Servidores elo Estado (11SE), Matri-
cula n9 1.299.043, para exercer o car-
go em comissão, padrão CC-6, de
Delegado" do IPASE no Estado de
,Goiás (AGO), do Quadro de Admi-
nistração Central e Órgãos Locais -
19 Seção do Orçamento - Parte Per-
manente.

PORTARIA DE 28 DE NOVLVIBRO n
DE 1961

O Presidente do Instituto de pre-
vidência e Assistência dos Servidoras
do Estado; usando dá atribuição que
lhe confere o art. 17, do Decreto-lea
n9 2.865, de 12 de dezembro de 1940,
considerando o' disposto no art. 39 do
Decreto n9 50.285, de 21 de fevereiro
de 1961, e em 'cumprimento a deter-
minação do Excelentíssimo a:dl:nor.•presidente da República, redolve;-	 _

NO 2.745 - Nomear Manoel' Viana
Gomes, para exercer o Cargo, em co-
missão, . símbolo . 5-C, de Delegado da
Agência do' IPASE no Estado do Rio
Grande do Sul (RS), do Quadro da
Administração -Centra/ e Órgãos Do=
cais - 19 Seeãb 'do Orçamento -
Parte Permanente,



utrmuntez-teegao t	 115	 _•Dezembro de 1961 2541
imenaernetenmeermassewees07

• •

ECLITAIS E AVISOS
"-~esesw:ix 

M~ÉRICt
f DA VIAÇÃO E OBRAS.

PÚBLICAS
•

DEPARTAMENTOiNACIONAt DE
ESTRADAS DE RODAGEM

5 EDITAL DE CONCORRENCIA
PUBLICA N9 157-61

Rodovia: BR-5-BA.
'recebo: Buxis-Quandu.
Obra: Projeto e Construção de Pon-

te seibre o rio das Almas.
O Diretor-Geral do Departamento

Nacional de Estradas - de Rodagem
/leste Edital denominado D. N. E. R.
torna público para conheci/tento dos
Interessados, que fará realizar às 14,30
horas do dia 29 do mês de dezembro
de 1961, na sede do D.N.E.R., à
avenida Presidente Vargas 522, ele
andar, no Estado da Ouanabara, sob
a presidência elo Engenheiro Lauro
Dinie Gonçalves. Concorrência públi-
ca para execução de trabalhos rodo-
viárias adiante descritos, mediante as
condições seguintes;

I — Propostas	 •
1. Poderá apresentar proposta fletia

e qualquer firma, individual ou social,
que satisfaça as condições estabeleci-
do neste, Edital.

Parágrafo /Mico RIM serão to-
madas em consideração' propostas
apresentadas por consórcios ou gru-
pos de firmas.

2. A proposta e a documentação
exigidas serão entregues ao Presiden-
te da Concorrência acima referido,
no local fixado para a mesma, em
envelopes separados, fechados e la-
crados, contendo em- sua, parte exter-
no e fronteira os dizeres; eDeparta-
mento Nacional de Estradas de Ro-
dagen — Concorrência Pública —
Edital n9 157-61", o primeiro com o
subtitulo "PropOsta", o segundo com
e sub-titulo -Documentação" e o úl-
timo COM o 51m-título 'Ante-Projeto".

3, Conterá a proposta: .
a — nome da proponente, residên-

cia ou sede, suas características e
identificação (individual ou social);

la — declaraçeo expressa- da soei-
tição' eles condições deste Edital e de
que, se vencedora da concorrência
coraplementará o ante-projeto coa-
substancianao-o em projeto completo
e pormenorizado sem acréscimo ele
preços, e que emes/tará a obra confor-
me ce referido projeto peio preço g1-
bei propesto e de eceirdo com as.noe-
mas e espezieceções técnicas vigentes
no DNER;

c) preço global para a execucto
obra neste compreendidos todos os ser-
viços, materiais e encargos necessá-
rios a sua completa realização e a
raia entrega rematada e perfeita em
todos os pormenores;

d) Orçamento, com o qual foi ob-
tido o preço global, indicadas as quan-
tidades aproximadas de ser.viços e
obras a executar e os respectivos pre-
ços unitários. esses preços unitários,
que serão apresentados em algarismo.
e por extenso, devem ser calculados
levando em conta todos os serviços,
Meteria/is e encargos que, thesmo Ili/O
especificados sejam necessários a com-
pleta eeeceçao da obra e. se .aceites
pelo DNER, serão válidos para quais-
quer acréscimos ou reduções que Ve-
nham a ser autorizados; .
• e) prazo para a execução total da

obra, contado em dias consectitiree
f) diagrama ee avanço dos seedcas

e obras, o mais pormenorizada:inerte
possivee com indicação do inicio e do
fim de' cada etapseeelasinlergeese

Ø „a	 Pre.s.ntezeta.4 coe-

nheoisnen	 tabelião-
cdreEDIeSnicleets ser eelice-,

Gume :Aia firma é klo..
ou respcinsável pela proposta.

4. A proposta será auresentada em

fada, em linguagem clara, sem emen-
das, rasuras ou entrelirtleae;

Deverá ser aaruentada a seguinte
documentação:

a) carteira de identidade do respon-
sável pela firma e signatário da pro-
posta;

sendas Federei, -Estadual e Munici-
pal (certidões);

d — provas ,de ctunerImento da le-
gislação civil, comercial e trabalhis-
ta, vigente (contrato social, lei dos
dois terços, impdsto sindical, certi-
dões negativas de protestos, relativa-
mente aos empregadores, empregados
a responsáveis técnicos, certidões ne-
gativas de protestos, atestado a que
se refere o Dec. 50.423, de 8-4-61,
etc),

e) certificados de capacidade téc-
nica;

f) requerimento solicitando' auto-
rização para depenai/ de caução;

Q) prova de que os responsáveis
pela firma votaram nas últimas elei-
ções (art. 38, •parágrafo alínea c
da Lei n9 2.550, de 26-7-55).

§ 19 A docemientação poderá ser
apresentada pbr fotocópfl- devida-
mente autenticada.

1 2.9 Cada documento estará sela-
do na forma da lei,

; 39 Para as firmas regularmente
registradas no DNER a apresentação
dos documentes constantes das alí-
neas b, c, d e •g fica substituída pelo
cartão de registro. Deverá constar
neste cartão,. a prova a que se refe-
re o Decreto n9 50.423, de 8-4-61;

4.9 O requerimento de que trata
a alínea "f" deverá acompanhar os
envelopes contendo a documentação
e a proposta de preços. - •

— Provas de Capacidade
6. A participação na concorrência

depende de provas de capacidade
técnica.

7. Pará prova de capacidade téc-
nica será exigido Atestado de Repar-
tição Federal de havei a concorren-
te construido para a referida Repar-
tição pontes ou* viadutos de concreto
armado cuja soma de comprimento
atinja a 350 metros e, ainda, haver
Construido ponte ou viadutoede con-
creto armado de comprimento míni-
mo de loo metros no prazo de 240 d.ie
ou obra maior em prazo equivalente.

8. As firmas alscritas no DNM e
classificadas • nas categorias "A" e-
"13" ficarão Isentas da apresentação
do atestado acima referido, para par-
ticipação na concorrência objeto deste
Edital.

171 — Cal/atter	 -
a. A participação na hinicorrência

deimede de prévio depósito de caução,
na Tesouraria do DNER, no va-
lor de Cr$ 200.000,00 (Duzentos- mil
cruzeiros) em moeda corrente do pais,
títulos da dívida pública federal ou
títuloe de emissão do DNER. repre-
sentados pelos respectivos valores no-
minais.

g 1.9 O recolhimento da caução se-
rá efetuado pelos concorrentes após
deferimento, pelo Presidente da CCSO
do reqúerimento de que trata a alí-
nea "1" do utile. 59 deste Adital.•

— A comprovação do recolhi-
mento da caução deverá ser entreaue
à Comissão até à hora mareada para
abertura dos projetos.
•I 39 Piem sujeita às sanções /ceais;

independerseemente da deolaração de
Midoneiclatle:•• se firmes ieue efeendo 're-
querido, não' tenha satisfeito o depó-
sito da caução no prazo que lhe to!
deferido.	 1

•10, O vencedor da concorrência,
para efeito de assinatura do- Contra-
to de Empreitada, reforçará a cau-
ção inicial com outra de valor tal
que -complete 1% do valor dos ser-
viços contratados, em moeda corren-
te da pais ou titulas da divida públi-
ca federal, ou títulos de emissão do
DNER. representados pelos respectivos
valores nominais. Nãe se admitirá, na
hipótese em que o tributo financeiro
deferido ao contrato venha a ser inte-
rior ao custo previsto no edital, redu-
ção sobre o valor da caução inicial.

; 1° — A caução Mictai será refor-
çada, durante a execução dos serviços
contratados de forma, a tritalizar sem-
pre 5% das serviços 'executados; en-
quanto a caução inicial corresponder
a 5% dos Serviços executados, não
serão efetuados os reforços.

'29 A caução inicial e os respec-
tivos reforços serão levantados de-
pois de coecluidoe os serviços e reze.b1-
da a obra pelo D.N.E.R. Em caso de
rescisão do contrato e interrupção tios
serviços, não serão devolvido a cau-
ção inicial e os seus reforços, a menos
que a rescisão e a paralisação dos ser-
viços decorra de acenei° com o Dxnn
ou de falência da firnsa.

IV — Local e natureza dos serviços

11. Os serviços objeto do presente
Edital consistem no projeto e na
coústrução de uma ponte 'de concre-
to armado normal ou protendido
bre Almas na rodovia BR-5-BA, tre-
cho Buris-Guandu.

12. A obra deverá apresentar estra-
do em tangente e• em'nível, na cota

132,050, com 10,00m de largura to-
tal. e 100,00m de comprimento total,
entre as estacas 1034 e- 19,00 a Ias

19,00.
Poderá possuir encontros ou extse-

MOS em balanço, devendo eia qualque
ct.so, se: considerada a inclinação mia
sa.ma de 2:3, para os aterros de aces-
so, como se indica no desenho Det-
SCOA ng 52-61.

V — Instalaç4o . do caniero

13. À despesa .cle instalação do cen-
teiro de serviço deverá ser conside-
rada como um demento da compo-
sição dos preços unitários, não' cons-
tituindo por conseqüência um item
•esPecífico do orçamento; entretanto,
poderá o. DNER considerar, ne mo-
dalidade de pagamento e, seme acrés-
cimo do valor global da obra, uma
parcela no valor máximo de Cr$ ..
300.000,00 (trezentas mil cruzeiros) a
ser paga quando a Empreiteira tiver
concluído a instalação do canteiro de
serviço.

— Condições ,técnicas

'14. Os serviços • postos em concor-
renda pelo presente Edital deverão
ser executados de acôrdo com as se-
guintes normas e especificaçõree

14-1 — Normas para o projeto Cas
estradas de- rodagles:

14-2 — inTB-6 — 195L, rase 'as-

se 3e:	 r

VII— plef.,ZOS

23. O prazo para erinatura do con-
trato será de 15 (quinze) dias após a
notificação a ser feita pela Procura-
doria Judicial, sob pena de perda da
caução..

24. c) praro para infeto dos traba-
lhos si",rá de 15 fluinzel dias conta-
dos-da data da expedição da l. (2rci:'ne
de servieo, a enal. e.•crá ser expf.eida
dentro de 21) kttifn) dias após a as-
Sinatara do Conircto.

25. O prri	 pa ra aorry,ertS!.10
pro.leto comi/s eio em tela ou pope] ve-

	

geto/ será dm	 Cesse:1M cites : 'fe

papel tipo oficio ou carta, dactilwa- ; 4? Conhecidos os resultados da
concorrência e a ordem de classifica-
ção dos participantes, de acenei° com o
critério julgador deste Edital, as cau-
ções serão devolvidas mediante reque-
rimento dos interessados, exceção fei-
ta 9,C6 três primeiros colocado, os
quais só poderão obter devolução deb) carteira profissional devidemen- suas respectivas cauções, depois dete 'registrada no CREA do engenhei-r° responsável pela firma na exe- homologada a concorrência pelo Coa-seiho,Executivo.

cução da obra, bem como certidão	 39. A caução correeponcleade àda registro da firma e prova de	 -qui firma declarada vencedora ficará emtação de ambos com o CREA;	 poder do DNER Para assinatura e ge-ei provas de quitação com as Pa - rantia e fine do contrato.

144	 nspuitioações gerais para
oonsfzução de obras de arte a cargo
do IMIdt;	 •

14-4 — Normas brasileiras da A..'
B. N. T.;	 •

14-5 — Normas para os concursos
de projetos de estrutura.

15. Para o projeto da obra em
apreço devem ser obedecido Os ele-
mentos topogreficos e geotécnicoa
constante do Des. DCteS00A 52-61,
que fOrnece também, esquemàticamen-
te, a localização e acesso à obra atra-
vés rodovias com implantação básica,
já concluído.

16. As concorrentes deverão apre-
sentar seus ante-projetos com funda-
ções adequadas à natureza dos teria-
nos indicados pelas sondagens forne-
cidas pelo • DNER e implantadas' em
terreno compatível com os esfeeços
considerados no respectivo memorial
de cálculos estáticos.

17. Caso alguma concorrente não
proceda da maneira acima indicada.
poderá a comissão julgadora dos ante-
projetos, conforme a gravidade da de-
ficiência apresentada, eliminar o ante-
projeto em causa, ou aceitá-lo, me-
diante declaração da concorrente de
que, se vencedora, executará seu pro-'
jeto de acórdo com as exigências for-
muladas pela comissão julgadora, sem
acréscimo de' preço global.

18: Se, tendo a- contratante elabo-
rado seu projeto deacôrdo com o ante-
projeto aprovado concorrência, ou
conforme as exigências da COMISSÃO
julgadora, forem verificadas diferenças
entre os terrenos indicados pelas son-
dagens e os encontrados durante • a
construção, e estas diferenças acarre-
tarem acréscimos ou diminuição nas
quantidades de serviços ou obras, se-
ntei os mesmos considerados no,
cemputo do preço global. Para dee;
terminação do valor do acréscimos
ou deduções verificadas, serão admi-
tidos os preços unitários de serviços
análogos constantes do orçamento da
empreitada ou aprovados pelo Conse-
lho Executivo no caso de serviço ou
obras . nao eprevistas no contrato.

19. A contratante deverá executar

jwit°f 
llaçãaobrza, em local a ser designado

pela isca do DNER, uma re-
ferência de nível de tipo permanente,
a qual deverão :. er referidos otdos os
nivelamentos que se fizerem necessáe

s.
20. A' 'contratante deverá remeter,

com antecedência mínima de 30 (trin-
ta) dias à fiscalização do D. N. E. Re
amostra de todos os intituleis a serem
empregados nos serviços dc conceeto,
nas quantidades prescritas pelos Nor-
mas Brasileiras dá A. B. N. T. de-
clarando, /linde. sua procedênces.
Cacos dos concretos deverão ser epro-
vados pela fiscalização. A contratante
só poderá recorrer r materiais d3 fera-
ter diferentes das Já aprovadas medi-
ante autorização escrita da fiscaliza-
ção.
• 21. A contratante ficará obrigada a
manter, em canteiro de serviço, equi-
pamento de contedie tecnológico da
obra requerida para ca ops.rasees de
campo, a critério de,calinejto.

22. A contratante deverá exetutar
pintura de nata de cial .mtn t á-
das superfícies da estrutura, elas
tura cio cal sôbre os gu a.rde-redas e
guarda-coroas e Sinalfzacão de acórdc
com especificaçeo do DNER canse/reta
de três Catediótriecs Astro B. de
5Gram nos caremos do euarda -denc
da obra (desPnlio DCO-2-5"'



LEI N.° 3.826
DE 25 DE . NOVEMBRO DE 1960

2542 Terça-feira 12 • DIÁRIO OFICIAL -(SeçãO 1	 Parte li)
,~1111~1111"111~~~

Dezembro de 1961 Nfr,

• •
~agrafo único. O Mio proporcio-

nal devido, ao contrato será pago tele
Conteatante de acárdo com o ã 3.9 do
art.".2.9, combinado com o art. 40 e
seus parágrafos do Decreto n.9 32.392,
de O-3-53.

35 O Contrato estribelecerá multas,
aplicáveis a critério do Diretor Geral
da DNER, nos seguintes castos:

I — Por dia que exceder ao rezo
de Conclusão dos serviços: Cr$ 	
2.000,00 (dois mil cruzeiros) .

II — Quando os serviços não teve-
rem c andamento previsto no diagra-
ma de avanço; Quando não forem
executados perfeitamente de acskilo
com o projeto, as normas técnicas e
especificações vigentes no DNER:
quando os trabalhos de fiscalização
*dos serviços forem dificultados; quan-
do a administração fôr inexatamente
informada 'pelo Contratante: emende
o Contrato fôr transferido a teecei-
ros, no todo ou em parte. sem 'prévia
autori zecão do Diretor Geral do D.
N. E. R- Variáveis de Cr$ '5.000,00
.(cinco mil cruzeiros) a Cr$ 	
100.000.00 (cem IniI crozeiros), ton-
fosme n gravidade da falta.

36. Q Contrato estabelecerá a 'res-
pectiva rescisão. independente da in-
teroclaeão judicial, sem nue o Con-
tratante tenha direito a indenizacão
de nua quer espécie, quando o Con-
tratante:

a) nãc cumprir euatequer dis obri-
gaefies essipuladas;

b) nS.c recolher mu i ta Imposta, den-
tro do prazo determinado:

c) incorrer em multas por mais de
duas das condições fixadas para apli-
caçii o;

d) falir ou falecer festa última,
aplicável à firma individual);

e) transferir o Contrato • a terceiros,
no todo ou em parte, sem prévia au-
.torização do Diretor Geral do DNER.

37, Eetabelecerá, também, o Con-
trato a ruodalid,ade de rescisão por
mátuo acôrdo,' atendida a coneeni-
ência cies serviços.

Parágrafo único. A rescisão por
mútuo aceirdo' dará ao _Contratante
direito a receber do DNet: •
ea) o valor dos serviços executados,

calculados em Medição Reacisóiia;
b) o valor das instalações efetuadas

para cumprimento do contrato;' des-
contadas as parceias coreespordentes
fruilização deesas instalaçõee, própor-
cionalmente aos • serviços executadcs.

XI — Proc,fsso' e Julgamento da
Coneon éneia

38. A ComIzeen de Coneorrêncla de
Scielças e Obras competirá:

a) ' examinar os documentos apre-
sentados pelas, firmas concorrentes;

h) verificar se os projetos e as peo-
postas atendem as medições estabele-
cidas neste Edital;

c) Verifie ir a selagem da documen-
taçã

ti) rejeitar os projetos e as •propos-
tas que não satisfizerem as exigên-
cias dêste Edital, no tone ou eni
parte;

e) rubricar os projetos, e as pro-
postas 'aceitas e oferecê-los à rubrica
dos representanteb dos concorrentes
presentes ao ato; 	 •

f) lavrar ata circunstanciada da'
concorrência, lê-la, assiná-la e colhei
as assinaturas dos representantes dos
concorrentes, presentes ao ato;

-g) organizar o mapa geral da con-
corrência e emitir parecer, indicando
a proposta mais vantajosa.

39. Para julgamento da concorrên-
cia, atendido as condições dêste Edi-
tal considerar-se-á vencedora a fir-
ma que apresentar o tremor quocien-
te da divisão do preço global de sua
peoposta pelo número de pontos atd-
tinidos a seu anteprojeto, de actirdo
com as "Normas para •conceso de
projetos de estrutura':,

XII — Disposições Gerais
40. Ao Conselho Exedutivo do DNER

se reserve o direita de anular a con-
corrência, por conveniência adminis-
trativa, sem que aos concorrentes cal-
he indenização de qualquer espécie.

Parágrafo único. Mn caso de anula-
ção os conca:rentes terão direita a
levantar a caução e receber a do-
cumentação que acompanhar a res-
pectiva proposta, mediante prévio re-
querimento.

41..0s • desenhos referidos neste
necessários • ao projeto das

obras, assim como as normas e Une-
cificações mencionadas no ti 13, itens
1, 3 e 5, serão fornecidos aos inte-
ressados na Divisão de Construção do
DNER' (Serviço de Construção, de
Obras de Arte).

42. Os serviços serão considerados
concluídos após a retirada das fórtnas
e moramentos, feitos reparos a obra,
se •a, Fiscal:e ição Julgar necessário e
executados os serviços finais referidos
no 1 22.

43. A caução inicial e os reforços
!serão levantados após 60 (sessenta)
1 dias da data de assinatura do Urra°
de reeebimenu definitivo da obra pe-
lo DNEFt.

44. Os interessados que tiverem dú-
vidas de caráter técnico ou legal na
interpretação dos têrmos dèste Edital
serão atendidos durante o expediente
da repartaç5xx na Divisão "de Cons-
trução ou na Procuradoria Judicial do
DNER para os esclarecimentos neces-

45. A juizo da Comissão, poderá ser
permitida e regularizaeiso de falhas
referente à documentaeSe ate à hora
do inicio da abertura dos peojetos. —
— Proc. 68.281-61 — Rio de Janeiro,
1 de dezembro de 1961. — Engenheiro
Lauro Diniz Gonçalves, Presidente da
C. C. S. O,

até 30 (trinta) dias, no máximo, após
a assinatura do c'ontrotp deverá a fir-
ma apresentar desenhos de execução
das fundações e de sua locação em có-
pias heliográfices e em três vias.

26. O prazo para a execução total
dos serviços será de 180 (cento e oi-
tenta) dias consecutivos contados a
partir do dia de inicio, inclusive•êste.

27 A prorrogação dos prazos ficará
a exclusivo critério do Diretor Geral
do DNER e sómente será possível nos
seguintes casos:

a) falta de elementos técnicos para
execução dos trabalhos quando o for-
necimento (Mies couber ao DNER;

b) período excepcional de chuvas:
C) atraso nas desapropriações atin-

gidas pelos trabalhos:
d) ordem escrita do DNER para na-

realisar o uerstringir a execução dos
trabalhos, no interêsse da administra-
ção;

excesso em relação às quantida-
des do serviço admitidas no projeto;

11 modificação de projeto.
Colocar cantoneiras de 4"x4" x 38'

x 8,20m nas extremidades da obra- e
nas interrupções de laje estrutural
executar. junta longitudinal de asfalto

•de Ilem x 2,5cm com faixa pintada
(de asfalto) de 10Cm assim como...

VIU — Pagamentos

28. Os pagamentos serão efetuados
de acôrdo com o parcelamento a• ser
estipulado no contrato.

29. Quando depbsitada no canteiro
de serviço a armação de aço necessá-
ria à execução da obra, nas quantida-
des exigidas pelo proieto, poderá a
Empreiteira receber, a titulo de adian-
tamento, importância nunca superior
a 60% do valor da referida armação
constante de sua proposta; tal adian-
tamento não implica em retirar da
Empreiteira a guarda, posse e restem-

' sabilidade da armação até que a mese
sua seja integrada à obra, ficando
convencionado que, em relação aos to-
tais indicados no projeto definitivo,
não será admitido acréscimo algum
referente a perdas por pontas, bitola-
gem. emendas, etc. que ocorram du-Ire rente s execucão da obra:

30. Não serão considerados, sterés-
cimos ou reducões as diferenças que
venham a verificar-se entre as quan-
tidades cio servicos e e obras previstas
no ante-projeto e. na respectiva pro-posta de construcão e as conseqüen-
tes do preiteio definitivo: excetua-se o
caso previsto no item 17 do 'presente
Edital,

31. Os "3:2(:n neitelics sonstetone
do contrato a ser assinado com a fir-
ma vencedora da concorrência e refe-
rentes a todos os servicos de funda-
ção não serão modificados em confie-
oilência de aumentos ou diminuições

• dêsses eervicos, seja em área, seja em
profundidade.

IX — Dotação
32. O valor aproximado etribuido

aos servicns objeto deste Edital é de
Cr$ 20.000.000.00 (Vinte milhões de
cruzeiros) correndo as despesas a
cont a& verba 2.1.01.3.1.2.1.4.6-ceu-
1961 até o valor de CrS 3.000.000,00
para o Presente exercido

33. Demonstrada tempestivamente
a insuficiência do valor aproximado
atribuído aos serviços a 'que se refereo presente Edital, ficará assegurado
ao concorrente vencedor, se lhe con-seer, e. a .critério do DNER, median-
te Aditamento ao Contrato de Em-
oseitada original o prosseguimento dos
serviços até a conclusão, condiciona=
de e disponibilidade de recurso orça-
inentill'io. No Aditamento Serão man-
tida.; as condições do Contrato ori-
gina?.

X — Contrato, Muitas e Rescisão
14. A Adjudicação dos serviço será

efetuada mediante hontrato de Em-
preitada assinado no DNER observan-
do as condições estipuladas inste Edi-
tal e as' que constam da rwecelva
minuta, à disposição dos interffigdos.
nst Procuradoria Judicial do DNER:-

X VENDA*
ter'&Oto' de Nreidas),p;nr.

.	 ,
 Alves, 11

-Agincia	 Mutisterlo da azen.aa
4".

ereta-e -a' pea1k4 pslo Seeviço de Reeab,81;o Postal
-. t• 4 'Xis;

• f-

}	 Dispõe sôbre novos níveis 'de
• vencimentos dos funcionários civis

do Poder Executivo • da Outras
providências.

DIVITÉGAÇÃO N. 83,

PREÇO i 'Cij, 8,00

EDITAL DE CONCORRÊNCIA
PÚBLICA N9 158-1961s

Rodovia BR-2-RS,
Trecho: Acesso a Estância Velha.
Subtrecho: Km O ao klem 3 (km t)

na BR-2).
O Diretor-Geral do Departamento

Nacional de Estradas de Rodagem,
neste Edital denominado D.N.E.R.,
torna público para conhecimento dos
interessados que fará realizar às
9,30 horas do dia 28 do mês de dezem-
bro de 1961, na sede do D.N.E.R.., na
Avenida Presidente Vargas n9 522 —
219 andar, no Estado' da Guanabara,
sob a presidência do Engenheiro Lau-
ro Diniz Gonçalves, Concorrência Pú-
blica para execução de trabalhos ro-
doviários adiante deescritos, mediante
as condições seguintes: -

I — Propostas

1. Poderá apresentar proposta tôda
e qualquer firma, individual ou soda/,
que satisfaça as condições estabeleci-
dos neste Edital.

Parágrafo único, Não serão tecladas
em consideração propostas apresenta-
das por comércio ou grupos de fir-
mas.

2. A proposta i) a documentação
exigidas, serão entregues ao Presidente
da concorrência acima referido no lo-
cal fixado para a concorrência, em
envelopes separados, fechados-* lacra-
dos, contendo em sua parte externa e
frontefra, além da Razão Social, os dl.
zeros: "Departamento Nacional de Es-
tradas de Rodagem — Concorrência
Pública Edital n.9 158-61", o primei-
ro com o subtítulo 'Proposta" e o se-
gundo com o substitulo "Documenta:''
00".

3. Conterá a proposta:	 • .
a — n	 da roponente, reatelência.:'

otedsticas e iden-.;
uaf	.Wak) ;	 1 -

reão, de aceita-
46"es	 *ditai;

ásclaiõ ou sedução, em por-
única e global . e distinta-



,

DÀRÕ OFICIAL Deiernbro de 1'961 2543
•	 •

Terça-feira -1 ez

4s-sim o 1u:gar conveniente, fazê-lo di-
retamente. No caso da ser fornecido
pelo Eaeautante, a aquisição deverá Ser
:previamente autorizada pela Fiscaliza-
aão é . seu pagamento- sea efetuará de
acôrdo caia. os critérios fixados na Ta-

-bela' de-Preços , aprovada pelo .Canse-
Lhe Executivo em 7-3-90; - - '

Parágrafo únIcoe a volume; dis-
tância de-transporte e as-teores acima
aensigar.dos figuram epenas corno
,orientação - para o • objeto da presente
concorrência, .não cabendo ao Can-
tretante a -apresentação ele qualquer
recurso fundamentado na variação das
citados velames e-teores,' que visem
obter reajustamento da base de preços'
propostas.

10. -Os serviços serão exetutados de
?dado com asn.ormas técnicas e. es-
pecificações vigentes no p.N:E.R., 'as
condições deste Edital e a .proposta
apresentada, ,	 •	 =

11, A -proeonente apreseatará -voe
grama detalhado de. prediga° mensal
média: dos trabalhos, de modo- a a.S-•
segurar o andamento proporcional ao
prazo previsto Para a conclusão. - a -
.: • 12...A proponente se obrigará a apli-
cai' na obra -o equipamentp relaciona-
do no parágrafo Mileo do art: O, Cae
pftulo medida que, fór sendo
julgada necessário -pelo D.N.E.R. e
mais o que necassário seja para' per-
feita execução, da obra.	 - •	 .

mente para cada -um dos conlantas de
preços relacionados nos .
e-H:

e-I- Preços constantes- da Tabela .
de. Preços do DNER, para serviços de
Tereaplenagein- e Obraa . de Arte, em
Geral, aprovada pelo C.E.' 7-G-61;

Preços constantes da Tabela
de Preços para Estudos e•Sexviços de
Pavinientação -aprovada pelo C.E: em

— A 'juizo do Presidente da Con-
corrência, poderá ser. exigido a reco-
nhecimento da firma do signatário
responsavels pela proposta por tabela:ia
do-Estado • da Guanabara. - "•

4: A Proposta será apresentada em
papel tipd, Oleio ou' carta, dactilogra-
fada, fim linguagens clara, sem emen-
das, ra-suras ou entrelinha.s. 'aa ••
•5. Deverá ser apresentada a segalnie

doeu:matação: • 	 -
a . — carteira de identidade do res-

ponsável pela firma e . signatário ;da

	

_proposta;	 ,	 • •	 • •
b — carteira profiesional • devidamen

-te .registrada . no CREA do engetaheita
, responsável pelas firma' na' execução -da
obra,' bem coma certidão de-: registro
da firma e prova de quitação de ambos
com o CREA;

o —' provas de quitação com as Fa-
zendas, Federal, Estadual . e allunialpal
(certidões)-; • • 	 •	 '	 .

• • d — peavas de cumprineente.daale-.
&laça° civil, comercial e trabalhista,
vigente (contrato 'saciai; lei-doa dois

•têrços; certidões negativas de protes-
tas, impôsto sindical relativamente aos
empregadores; empregados. e responsá-
veis -tecnicos; atestado a que se. refere
o Decreto n? 50423, de 8 de -abril de
1961, etc:) a "a	-•

• — Prejudicado.	 •
—• relação de 'equipamento mecâ-

nico deproprieclade da proponente que
será aplicado na execução dos servi-
ços;	 • •	 .

g — requerimento solicitando , auto-
rização para depósito da cauçao;

— programa de trabalho, disca=
nanando a produção média mensal;.	 -•	 r	 z

— provas de que os responsáveis
legais e técnicos pela firma, 'votaram
nas últimas eleições (art. 33, e 19, alí-
nea c da Lei n9 2.550, de 25 de julho
de 1955);

e 19 A documentação "' Mera ser
apresentada em fotocópia devidamen-
te autenticada.	 i ,

1 29 Cada .documento 'estará selado
na forma da lei.	 •	 ,

e 39 A juizo da Camissão, poderá ser
permitida a regularização de , falhas
referentes à documentaçâo até à hora
do 'inicio da abertura das , própostas.

1 49 O -requerimento de que trata
a alínea g deverá acompanhar- os en-
velopes contendo a documentação e' a
proposta de preços. 	 .

II — Equipamento miram exigido

	

_	 .
6. Exige-se que a firma possua ema,

pamento arnecánico disponível, de sua
• propriedade, capaz depreduelr o volu-

me do serviço no prazo estipulado.
Parágraft) Único. A prova de equipa-

mento mecânico será feita mediante
•relaçãocircunstanciada, contedo, indi-
dação de-marca, especierpotencia, ca-

; pacidade, tipo, caracteristicas, - estado
- de conservação; relativamente a cada

unidade, e, "Inditação do local em que
se , encontra, para efeito de inspeção

, pelo D.N.E.R. O conjunto apresenta-
do, a •jitazo do -D.N.E.R., deverá -pra-

' dazir dentro do prazo estabelecido o•

• •volume total do serviço e não poderá
ser inferior ao abaixo relacionadeal

. - 1- — motoniveladora de potência
• igual, ou superior a 100HP; • e. •

• 1	 carregadeira de -1. jd3 'na , ca-
çamba; a

-n
"r	 -1 — trator de potência' (barra' . de

. tração)* igual 	 supeilot:a,10011Pa
.	 1 — par de rolos sigedw carneiro;

. 1 — 'trator' de Putas com potência'
Igual ou superior a 500P .

'
 `,

1 — rêlo de rodas lisas de aço de 3
rodas ou "tandem" com pêso palalmo
^asa tormbigias,

11% — Caução
" 7. .A. participação • na concorrência
depende de depósito de caução, na Te-
souraria -da D.N.E.R,' no veloz de
Cr$ 160.000,00 acento e sessenta mil
cruzeiros) em moeda corrente' do pais
ou -em: títulos da divida pública fe-
deral, , ou eia titulas de' emissão do
DNER, representados 'pelos respeettres
valores nominais.	 •

e 19 — O recolhimento da -caução
será' efetuado Pelo concorrente após
deferimentd._ pelo Presidente' da
C.C.S.O., do requerimento de-que
trata a letra g; do 'item 5, do Capitulo

do Edital. .	 .
1 29 ' — A ' comprovação do recolhi-

mento da -caução,deveees ser entregue
á Comissão, até a bofa mamada para
a• abertura dos projetos. 	 -

e 39 — Fita sujeita a sanções legais':
independentemente da declaração de
inidoneidade, . a ' ai:ma queatendo 're-
querido, não tenha eatisfeito o despaito
da caução, no prazo que lhe foi deteri-a

49. — Conhecidos os resultados ria
Conetarencia e á ordem de classifica-
çao' das licitantes, de acordo - cem, o
critério' julgador nate Edital, as
_cauções serão deyolvitlas mediante re-
querimento dos interessados, exceção
feita aos tias - Primeiros caldeados, os
quais 'só poderão obter devolução, de
austs respectivas-cauções, depois de ho-
'mologada a concorrência ralo Conse-
lho Executivo do.

1.. 5? A caução` correspondente à
firma decIarada, areneedera, ateará em.

poder do D.N.EeR. para a _garantia
da assinatura e fins do contrato. ". -

8. 0-vencedor da- concorrência ae-
forçará a' caução depositada, na Can-
lormidade do artigo ...; com outra de
valor . necessário a , completar; com
aquela, Ume por -cento do valor atri-
buído , à adjudicação, para , efeito da.
assinatura do Contrato de Empreitada,
em moeda corrente do pais-ou em ti-
tulas da divida - Pública federal, ou em
títulos de emissão do DNER, tepresen-
ta,das pelos- respectivos valores nomi-
naie.-Não se admitirá; na hi pótese em
que o atributo financeiro deferido ao
contrata venha a ser inferior ao casto
previsto no Edital, redução sôbre,o va-
lor da citação	 '	 •
-1 19 — A caução inicial ;será reforça-
da, durante o cumprimento -do Con-
trato, mediante o recolhimento, no ato
do Paganieribe d.' conta ;córrespondente
a' cada Avaliação ou saldodevetior da,
Medição, de importância necessária á
completar, com os reforços anterior-
mente procedidos, 5% (cinco por cen-
to) elo valor dos Serviços até então
executados. •	 •-•	 .

e 29 — A cauçao iniclalee os aeekeec-
tivas reforços g rão levantadas depois
de concluídos os serviços e recebida a
obri-pelo D.N.E:R. aaen caso de res-
cisão do Contrato' e ineerrapçãO des
serviços não serão devolvidos aecaução
Inicial e os reforçosa a menos Mie' a
rescisão e a paralisação dos serviços
decorra de acórdo .: com o D.N.E.R.
ou de falência da firma» ' 	 •
IV — Descl•içãci dos serviços c- Poema

De ExECuçAo 7E: ANDAMENTO
9. Os serviços a executar,-situam-se

Roclovia B1? e2eRS, • trecho: Acesso
a Estância Velha (3 lan)/e compreen-
dem:	 -	 :•	 •

a)-.'Terraplenagena ' ineciiiilea para
complechentaefta das' serviços dó im-
piantação, compreendendo alargamen-
tas, obras de, arte corresete, etc.; onde,*
a Afta da Fiscalização, sé fizer neces-
sário;	 -	 .•

b) Pavimentação a paralelepípedos
telintados 'done-asfalto, sbbre • colchãe
de areia com -0,12m de espessara ale-.
pols"de compactado- 	 -

Entretanto, se as condições locais -ç
os - Materiais disponíveis aufira° exigi-
rem, poderá ser adotado qualquer ou-
tro tipo de pavimento previsto na Taa
bela -de 'Preços aprovada :pelo Conte-
Uso Esseceativo em ela3-60; ,sem aualquard
modificação rios Preços' e condições ela J,
proposta s vencedora.	 ' - '	 -

abastechneato de materiais betu-
Minoeoa será por Conta do executante,1
podendo,, no entanto, o.D.N.E.R. sei•

• V	 Prazde -
13. O peazo para assin4ira do Con--

trato -aerá de 10 (dez) dias- consecuti-
vos, após -a convocação para esse fim
eispedicia, pela- Procuradoria-Judicial,
sob pena- de perda da -caução inicial.'
e14. O prazo para !Meio dos Caba-

ama -fica fiaarlo. 'em 20 (vinte) dias
contados da` data da expedição da 14
Ordena de 'serviço,. á qual deverá ser
expedida dentro de' 20 (vinte) aias se,-
guintes à assinaturas- do:Contrato; -

•15. O prazoe para a conclusão total
das trabalhosa integrados . à' 14 etapa
executivo-financeira 'fica-fixado eni 120
(cento e' vinte) edias consecutivos, cone
tadosada data - -correspandente ao tini- -
mo dia de prazo para ésse fim estabe-
lecido no item 14.

'16. "A'prorroeiação dos prazos ficará
a exclusivo critério' , do Dhator-Geral
do D.N.E.R. e, só:isente . será possível
tos seguintes casos:

-et —.falta -de ale:mentos -técnicos - pa-
ra execução' dos trabalhos - quando o
fornecimento deles couber ao eaela.E.R.;
-Is) período - excepcional- de chuvas; -
c — atraso na 'desapropriação '

propriedades_ atingidas pelos: Caba-
Ihres;--
ci. ardem' 'escrita do , D.N.E.R.

para paralisar ou restringir a execução
dos trabalhos no interesse da adminis-'
tração;'
• excesso em relaçao â.s quantida- •

das dê serviço previstas rio art. '9, Ca-
-pitulo IV, do presente -Edital. • 	 .-

• VI — Pagamentos''
17._Os pagamentos correePanderão:
a asa Medições -P r o vi sdr, i a s

(cumulativas) ou Medição Final dos
serviços, procedidas de aceirdo com as
Instruções para os serviços ,de medi-
çaes de Obras Rodoviárias a cargo do
D.N.E.R.;' 	 •	 •
_ b — -A; Avaliações periódicas dos
serviços- executados não sendo permiti-
'do mais de duas -Avaliações antes_ de'
ser procedida , urda Medição..

.	 VII Valor e Dotação	 _
_	 .

18. O valor ;aproximado - atribuído
aos serviços objeto do presente Edital
é . Cr$ 16.000.000,00 (dezesseis ml-
iões de 

'
-cruzeiros) e "as despesas ate

4.000,00,00 - (quatro milhões de
cruzeiros) correrão às expensas da do-
tação da, verba '

U-41,'ficando a• execução do restan-
te 'condicionada :â disponibilidade de
recursos financeiros 'próprios destrua-
-doe ao prosseguimento da construção
da rodovia de que: trata o presente
Edital;	 •

Parágrafo único. 1)-emonstrada, teme
pestivarnente, a insuficiência' da valer
aproximado atribuído ao serviços _ob-

jeto doe presente • edital, .
conclusão do subtrecho estaecierido'ne
art. '10, Capitule IV, ficará 'assegure- •
do ao• 'concorrente avencetiore lhe
convier e es critério do D.N.E.R., me-
diante Aditamento ao Contrato de Em-.
preitada ariainalace prosseguimento. dos
serviçes , aea a • conclusão do eubtreciao
referido, condicione do 'a d isponibil id a-
de--(1 recursos financeiros próprios. No -
Aditamento serão mantidas as condi-
ções do Contrato- de Empreitada cri- •
ginete . .	 -•

• , VIII	 Contrato

ia...>A adjudicação dos serviços -será
efetuada - mediante Contrato de Em- • a
ereitada-sassinado no D.N.E.R., ob..,
servando as coadições estipuladas nese_
te Edital e as que constam da respec-
tivas minuta, à disposição dos :ateres-
sacias ra' Procuradoria Juliciat do'D.
N. E, R. e	 •	 ,.	 •

Parágrafo único. , O' ,seIo prdrorcia-
nal devido' ao Contrato. - seraspee,-o -pe-
lo 'Contratante - de acordo' cone o e 39, •
do art. •29, combinada com e art. 40 e
seus parslarafes, do Decreto is9
de r

 9-3-53.	 .•	 .
J- - 	•	 "

IX--

á.- O contrato. eetabeleatra multas,

• .

eplidávels, a critério. do Diretor-Geral
ao D.N.E.R., , nos seguintes casos: •-`

dia que 'cabules* ao :prezo , de
conclusão alba serviços Cr$ 10.000,0t1 •
(dez mil ,cruzeiros). •,,	 • .„
• II ,Quando as'servieos não.tivereni
aaandamento previsto sendo feita 41-
r:teatralmente -a-verificação, coas 'exce-
ção 'do- 19 trimestre; - calando não fo-
rem »executados perfeitamente, dea' •
acôrdo cora ,,C• prajeto, as normas tec-
nicas , e' especificações - vigente' no D.
N. E. R.; quando os trabalhos de fis-
calização dos serviços forem- dificalta-
dos; quando a' adminIstraçãe. fôr me- "
;retamente informada pelo Contratan-
te;. quando o ,Contrato fôr transferido
aatereeleoe; to todo ou em parte, sem. •
previa autorização do Diretor-Geral do .

:	 variáveis de' 50.000,G0 •
(cinqüenta mil cruzeiros) a 	
Cr$. 250.000,60 . (duzentos e cinqüenta _
mil cruzeiros) conformo a gravidade
da falta.	 •• ' e	-

---ix — IZesciàão

• •

• e

.21. O c'ont'rato estabelecerá a respec;
tiva- reaseasão, independentemente de
Interpelação 'judicial, 'sem que o Con- •
tratante • tenha direito a indenização
dtaielqtçu: . qualquer

te:
,ie, quando o Contra-

a	 não cumprir quaisquer _dg
obrigações estipuladas; 	 -

b — reão recolher imdta imposta,
dentei') do preza determade; • e•
, — incorrer em multas por mais do
duas das condições fixadas para apli-
cação; •

d.— 'falir ou' falecei' (esta última, •
aplicável à firma individual);

e '— transferir o Contrato' à .tercei-
ros, -no todo ou•em parte, sem previa
autorização' dá -Diretor-Geral do De
N. Er R. -	 .

22. Estabelecerá, tainbém-, o ' Contra-
to, a modalidade de rescisão por, mil-
tua acôrdo,- , atendida a- conveniência
dos servieos e disponibilidade de re-
cursos finareceiros para a segunda eta-
pa- executiva. •	 -	 . •

e is 2 rescisão Ror mútuo acôrdo -
dará -. ao Contratante direito -a rece-
ber-do DNER:
• a — o.valor dos-serviços executados,

calculados-em Medição Rescisório.; -e.- e
b	 o valor dasamstalações efetua- esa

das para cumprimento do Contrato./
descontadas as parcelas comespbnden.
tes à. utilização dessas-instalações, proa-
parcionalmente atos serviços executa- '
dos. .. 

29- Não havendo disponibilidades
financeiras próprias para páender aos ,, -
encarerada segunda -etapa, o contrato •

	

.	 •,	 . , a

(SeaãO 1 —. Parte

•



At.
	

Tf•Yf*;

•23.'A Comissão de Concorrências da
Serviços e Obras competirá:
a - examinar a documentação que

as acompanha, nos termos dêste Edi-
tal*

b - verificar se as propostas. aten-
dem as condições estabelecidas nêste
Edital;
c - rejeitar as propostas que - não'

satisfizerem as exigências déate
tal, no todo ou em' parte, e as que se

fizerem acompanhar de documentação
deficiente ou incompleta;

d - rubriçar as propoatas aceitas e
oferecê-las à ritbrica dos -repreeentan-
tes dos concorrentes presentes ao Data

e - lavrar ata cli'cunstanciada da
concorrência, lé-la, assiná-la e colher
as assinaturas dos representantes doo,
concoreentes presentes ao ato:	 .

• organizar o mapa geral da coa •
corrência- e emitir parecer, indicando
a proposta mais vantajosa. -

24. Para julgamento ala 'concorrên-
cia, atendidas ás condições deste Edi-
tal, considerar-se-á ao menor índice

- obtido pela soma algébrica 0,10 Kl -1-'
0,90 K2. onde K1 e K2, serão, respec-
tivamente os acréscimos ou reduções
oropostos para os itens cl e c-II.

25. Np caso de empate considerar-
se-á.ventedor o concorrente que apre-
sentar equipamento que em seu con-
junto ofereça melhor rendimento.

19 No caso de novo' empate pro-
ceder-se-á alt nova concorrência entre
os concorrentes empatados, a fim de
verificar qual o que faz Melhor pro-

• posta, a partir da nova base de preços
estabelecida quando da primeira coh-
corréncia.

2 9 No caso de terceiro empate de-
cidirá o sorteio em hora e local pre-
viamente fixados.

XII	 Disposições Ge rais.

26. Ao Conselho Executivo do
D.N.E.R. se reserva o direitb de anu-
lar a concorrência, -por conveniência
administrativa, sem que aos concorren-
tes caiba indenização de qualquer es--
pede.

Parágrafo único. Em caso de anula-
ção os concorrentes terão direito a
levantar a caução e receber a doem-nen-.
tação que acompanhar, a respectiva
proposta, mediante prévlo'requerimen-
to.

27. Os interessados ficam cientes
que o D.N.E.R. se reserva o direito
de apresentar variantes do atual pro-
jeto que possam acarretar redução ou
acréscimo nos volumes dos serviços,
som que caiba aos concorrentes direi-
to a qualquer reclamação ou indeniza-
ção.

28. As Tabelas - de Preços do DNER,
aprovada pelo Conselho Executivo em
7-3-60 e 7-6-61, atualmente em vigor,
poderá ser examinada ou adquirida pe-
los interessados na Divieão de Conser-
vação e Pavimentação.

29.• 0 - empreiteiro será responsá.vel
por qualquer reparaçao ou conservação
-da obra durante G (seis) meses após o
seu recebimento.

30. Os interessados que • tiverem dú-
Tida de caráter legal ou técnico na in-
terpretação dos termos deste Edital se-
rão atendidos durante o expediente da
repartição na Procuradoria Judicial do
D.N.E.R. ou na Divisão de Conser-
vação e Pavimentação para os esclare-
cimentos necessários.	 •

31. Para as firmas regularmente re-
gistradas no DNER a apresentação dos
documentos constantes do artigo 5,
capitulo I, alíneas b, c„ cl:i fica subs-

.tituida pelo cartão de registro. -Devera
, constar, neste cartão, que foi apresen-
atada a prova a que se refere o Decreto
n9 50.423, de 8 de abril de 1961 - Proa
cesso n9 6).178-61. Riu de Janeiros 5
de deaembro de '1961. - Eng. Lauro
Diniz Gonçalves - Presidente _ da
C .0 S O. .

LLOYD BRASILEIRO

• Patrimônio Nacional

Transferência Concorrência P4"gol:ca
ne 14, p/aguisição material perma-
nente de consumo

O Lloyd Brasileiro - Patrimônio
Nacional torna público para conheci-
mento de todo e qualquer interessado
que transferiu para o dia 15 de de-
zembro próximo,- a data de realização
da concorrência pública n.° 14, que
estava mareada para o dia 30 . deste
mês.

Rio de -Janeiro, 29 de noverrdsro
1961.	 Mário Lopes Macieira, Cha-
fe de Serviço de Abastecimento,

Dias: 7. 11 e 12-12-131,

M.t N 1 S PÉ 1 . O
DA EDUCAÇÃO

E . CULTURA

UNIVERSIDADE . DO 1311áL

Rcitoía
Divisão do Material

• AVISO•
De acôrdo com a autorização do

Magnifico Reitor exarado a fls.
'
 do

processo n9 21.176-61, fica a firma
S..A Técnica Murray de Organiza-
ção e Mecanização intanada a reco-
lher aos cofres (ia Universidade do
Brasil, a impoatáncia de Cr$ .706,10
(setecentos e seis ertizeiros e dez cen-
tavos), correspondente • a multa de
10% do valor do Empenho n o -1.895,
de 1961 - Pedido número 11.126, de
1961, peloaaião cumprimento das obri-
gações assumidas siem IV do Ti-
tulo "E'' das Normas aprovadas pelo
Conselho de Curadores e publicadas.
no Diário Oficial de 64-61.
' Divisão do -Material. • 5 de 'outubro
de 1961. - A. , Rezende -	 rPtnr.

Ofício 156.

Dias R-12-13 e 14-12-61.

Escola Nacional de,
CONCURSO DE. HABILITAÇÃO
De ordem do Sr. Diretor, nos têr-

mos das disposições legais vigentes,
e nos dermes do Regimento •Interno
da Escola, •aprovado pela-Resolução
no 9, de 19-57, do Conselho Universi-
tário, publicado no Diário Oficial de
13 de dezembro- de 1957, faço saber
pelo preaente edital que a inscrição
do Concurso de Habilitação à ma-
tricula no primeiro Ciclo dos Cur-
sos dé Pintura, Escultura, Gravura,
Arte Decorativa, Desenho e Artes
Gráficas e de Regime Livre, e no
Curso de Professorado de Desenho,
estará aberta na Secretaria da Es-
cola-, de 15 a 30 de -janeiro de 1962,
das 11 às 16 horas.

Os candidatos deverão apresentar
os seguintes' documentos no ato da
inscrição.	 •
Cursos de Pintura, Escultura, Gra-
. mira, Arte , Decorativa , e Artes

Gráficas.
1. Requerimento de inscrição feito

em , impresso fornecido pela Secreta-
ria da Escola:

2. Certificado 'de conclusão do
curso ginasial, de acõrdo com • a le-
gislação em vigor;

3.-Carteira de identidade;
4. Certidão de registro dê 'nasci-

mento, provando a idade mínima de
quinze anos completados antes de
julho do ano em curso;

•

5. Recibo de pagamento .da taxa
de inscrição:

Gd Três (3) retratos de frente no
formato 3 x 4.

REGIME . LIVRE

A documentação acima enumerada
com exceção do no 2 . qtie -poderá' ser
substituído por certidão do Curso
Primário ou prova de ter instrução
primária.
Curso de Professorado de Desenho
A documentação acima indicada e

mais Certificado de Conclusão do ela
elo final do curso secundário em
qualquer das modalidades legais.

Observações . -
Os requerimentos ad serão recebi-

dos devidamente instruídos, n ft o
sendo aceitos certificados com assi-
naturas ilesríveis, nem pública-forma
de' qualquer documento. Todos os
documentos deverão trazer as firmas
preireeklas por Tabelião desta Ca-.

Foram fixadas em cento e dea
(110) as' vagas, assim distribuídas
para os seguintes Cursos: Pintura 30
(trinta); Escultura. 10 (dez); Gra-
vura. 5- (cinco); Arte Decorativa, 15
(quinze): Artes Giáficas, 10 (dez);
Regime Livre, 10 (dez); • e• Professo-.
rado de 'Desenho, 30 (trinta/

O Concurso de Habilitação cons-
tará de exames sõbre as seguintes
matérias.	 •

1. Desenho linear geométrico e no-
ções de desenho projetivo (prova-grá-
fica e justificada);	 •

2. Desenho Artístico (prova prá-.
tic3t.oix: 

Modelagem (prova prática);
4. Portdguês (provas escrita e oral)

destinado somente atas candidatos ao
Curso ele Professorado de Desenho.

O programa das matérias . em
apreço é p seguinte:
Desenho, Artístico - (Prova gráfica)

Cópia a carvão de um busto sor-
teado - dentre dez da. coleção escolar,
a critério- da Comissão Julgadora. .

Modelagem - (Prova prática)
Cópia em barro .de um ornato .es-

colhido pela Comissão Julgadora.
Desenho Linear Geométrico e Noçdei

de Desenho Projetivo - Prova
gráfica e - justificada)

(Pontos de 1 a 7, para o Regime
Livre: Pontos de 1 a 13 para os
Cursos de Pintura, Escultura, Gra-
vura, Arte Decorativa, Desenho- e
Artes Gráficas: e programa completo
para o Curso Cie Professorado de De-
senho).	 -

Ponto 1 - Escalas - gráficas e
muliéricas. Construção e emprego da
escala gráfica, inclusive a de .trans-
versais.

Ponto 2 - A jinha reta. Posições
relativas. Problemas.

.Ponto 3 - Angjalosplanos, soma,
subtraçãoãzo e diviisão dos ângulos.B 

Ponto 4-- Divisão de um-segmento
de reta, em partes iguais oti:propor-
cionais. Terceira, quarta e média
proporcionais. Terceira, quarta e Mé-
dia proporcional. Divisão • de um
segmento de reta em média e ex-
trema razão.. Segmento áureo in-
terno e segmento áureo externo.

Ponto 5 - Circunferência e cir-
culo retificação ,e divisão em ,parte
iguais. O processo geral de Rinal-
dini.
'Ponto 6 - . Polígonos' - Constru-

ção de triângulos e de retângulos.
Construção de -polígonos regulares
dado e raio de circunferência cir-
cunscrita ou o lado do polígono.
Processo de homotetia.

Ponto 7 - Construção de polígonos
estrelados.

Ponto 8 •-, Concordância de retas
erilre si e- de retas com arco de cir-
culo. Tangentes à circunferência:
Tangentes comuns a duas circunfe-
rências, exteriores e interiores. 	 ••

Dezembro de 1961

. Ponto 9 Circunferências tangen-
tes entre si e Sua. aplicação na ceais-
true, ão das curvas de concordância,
ovais regulares e irregulares, arco
abatido ou asa de cesto, arco avia-
iodo; as falsas espirais.
• .Ponto 10 - A espiral de Arquiine-

curva.
Tangente por um ponto ..daa, 	 •

Ponto 11 - A elipse. Tangentes
por um ponto na curva, por um
ponto fora e paralelas a uma retad 

Ponto 12 A hipérbole. Tangen-
tes por um ponto na curva, por um
ponto fora e paralelos a uma 'reta
dada

Ponto 13 - A parábola. Tangente
por uni ponto na, curva, por um
ponto fora e paralelas a urna reta
dada.

Ponto 14 - O diedro de projeção.
A representação do ponto no pri-
meiro e nos demais diedros.

Ponto 15 - A reta e os seus tra-
ços. Posições particulares. •
. Ponto 16 - Os - métodos deseriti-

- vos; mudança de planos, rotação e
rebatimento.

Ponto 17 - Representação do plano
pelos seus traços, por duas retas que
se cortam, por duas retas paralelas
pol três pontos não em linha reta
e por uma reta • e um ponto. As re-
tas principais de um plano.

Ponto 18 - Projeções de prismas
retos . e pirâmides regulares • tendo
base projetada em verdadeira gran- •
deza num dos planos de projeção; •

Ponto 19 - Perspectiva. Repre- .
tentação de prismas retos, pirâmides
regulares e cubo.	 .

Ponto 20 - Perspectiva cônica.
Solução do problema pela Geome-
tria Descritiva e- pelo método das
três escalas.	 -

Português (Provas escrita e oral)
para os candidatos do Curso de Pro-
fessorado de 'Desenho.

A prova escrita constará de uma
redação sôbre assunto sorteado de
uma lista organizada na ocasião,
pela Comissão Examinadora.

•A prova oral constará de leitura e
interpretação de um trecho' de 15 a.
20 linhas de autor contemporâneo e
argüição sobra um dos pontos abaixo -
mencionados:
- 1. Vocábulo. Sílaba. Acento • tó-

nico. Classificação dos vocábulos se-
gundo número de sílabas e acentua-
ção tônica.	 _

2. Fonemas elementares. Ditongos
decrescentes orais e nasais. Tritongo.
Hiato.	 •	 •

3. Substantivo. Gênero, número , e
grau..

4. Adjetivos. Gêneros, número e
grau.'

5. Numerais, cardinais, ordinais e
proporcionais.

6. Pronome.
7. Artigos.
8. Verbos regulares, conjugados ou

não • com, pronomes átonos.
9. Verbos irregulares conjugados ou

não com pronomes átonos.
10. . Advérbios. .
11. Preposições.
12. Conjunções.
13. Prefixos e sufix".
14. Concordância do predicado ' com

o sujeito.
15. Concordância do adjetivo -dom

o substantivo.

• PARTE VAGA
Leitura e comentário gramatical

estilístico _de trecho de autor brasi-
leiro e noções sôbre escolas literárias
de portugal e Brasil, desde o século
XVI ao XX, dentro dos seguintes mo-
vimentos:

1. Renascimento e Classicismo.
2. Barroco.	 .	 .
3. Neoclassicismo,
4. Romantismo.	 -	 •
5. Realismo e Naturalismo.
6. Parnasianismo.
'7. Modernismo.
Rio de Janeiro, 21 de novembro de

1961. - Heitor Ferreira Filho, Secre-
tário.	 .

Mias 12, 18 e 14-12-61).

• •":
Considerar-se-á rescindido, ficando,
destarte, adstrito à sua primeira eta-
pa execut•ivo-financeira.

• .Processo e julgamento da
concorrência

Belas Artes,

• PREÇe DO NúMERO DE HOJE: CR$ 4,00

	 1
2544 Têrça-feira 12
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte 11)


